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ABSTRACT  
 
 
Heilala, Anna-Maria and Kuokkanen Anu. 
To hear and to be heard. Information pamphlet about the age-related hearing 
loss to the parish workers in city of Espoo. 
75 p., 2 appendices. Language: Finnish. Helsinki, Spring 2010.  Diaconia Uni-
versity of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services. Degree: 
Bachelor of Social Services / Bachelor of Social Services + Diacon.   
 
Within the next decades the number of elderly people will be increasing. Hear-
ing loss difficulties will increase because hearing loss is often age-related. 
People with hearing difficulties were not noticed within the Espoo parish.  
 
This thesis was carried out in production. Based on the theory and the results of 
the thesis information pamphlet which was handed to workers in every Espoo 
parish was compiled. The information pamphlet includes information on the 
age-related hearing loss and how to meet parishioners who have difficulties of 
hearing. The content of the production was presented to the parish of Espoo 
workers in various meetings in autumn 2009. An information pamphlet was sent 
by e-mail to all employees in a PDF format and a paper version was handed to 
employees that work mainly with elderly people. 
 
The sources used in the thesis were diverse literature and interviews. In the 
interviews with specialists and elderly club members themed interview method 
was used. Through the interviews it was possible to gather information for the 
production so that the specialists’ and customers’ voice would be heard by the 
employees.  
 
Positive feedback was received on the pamphlet and it was accepted with an 
open mind. The subject has raised plenty of interest. Compliments were re-
ceived from various directions on the product as well as on the fact that this 
subject had been tackled by creating an information pamphlet. The thesis is 
also of use for developing parish work. 
 
Keywords: age-related hearing loss, elderly, production, parish 
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1 JOHDANTO  

 

 

Opinnäytetyömme on produktio, jossa olemme suunnitelleet ja toteuttaneet Tule 

kuulluksi -oppaan. Produktimme on tarkoitettu Espoon seurakuntien ja seura-

kuntayhtymän työntekijöiden käyttöön. Tule kuulluksi -opas kertoo huonokuuloi-

suudesta, ikähuonokuuloisuudesta ja kuulon apuvälineistä. Opas kertoo myös 

siitä, kuinka työntekijä voi työssään huomioida ikähuonokuuloisen seurakunta-

laisen. Koimme tärkeänä sen, että oppaassa tulee esille ikähuonokuuloisten 

seurakuntalaisten omia toiveita heidän parempaan kohtaamiseensa.  

 

Opinnäytetyömme käynnistyi keväällä 2009 varattuamme aiheen Diakonia-

ammattikorkeakoulun opinnäytetöiden aihevälityksestä. Olimme molemmat 

kiinnostuneet tekemään töitä ikäihmisten kanssa, ja opinnäytetyössä yhdistyivät 

henkilökohtainen kiinnostus huonokuuloisuutta sekä kirkon työtä kohtaan. Aihe 

palveli myös toisen tekijän kirkollisen alan pätevyyden osa-aluetta.  

 

Huonokuuloisten huomiotta jättäminen, huonokuuloisuustietämyksen puutteelli-

suus sekä ikääntyvien ihmisten lisääntyminen seurakunnissa olivat asioita, jotka 

toimivat kimmokkeina opinnäytetyön aiheen muokkaantumisessa. Keskusteltu-

amme työelämätahon kanssa aiheesta muodostui kuva produktion tekemisestä 

ja aihe tarkentui. Katsoimme, että oppaan avulla voisimme tavoittaa kaikki seu-

rakuntien työntekijät ja antaa heille neuvoja ikähuonokuuloisten kohtaamisesta. 

 

Opinnäytetyömme auttaa ensisijaisesti Espoon seurakuntien ja seurakuntayh-

tymän työntekijöitä sekä kerhonohjaajia, jotka toimivat ikähuonokuuloisten pa-

rissa. Työmme on kuitenkin sovellettavissa myös muiden huonokuuloisten ikä-

ryhmien kanssa. Produktillamme oli useita eri tavoitteita. Yksi tavoitteista oli 

antaa tietoa ikähuonokuuloisuudesta ja antaa välineitä heidän kanssaan työs-

kentelyyn. 
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Päämääränämme oli myös tuoda seurakunnan työntekijöille ikähuonokuuloisten 

seurakuntalaisten palautetta ja toiveita heidän parempaan kohtaamiseensa seu-

rakuntatyössä. Toiveenamme oli, että pystyisimme herättelemään seurakunnan 

työntekijät ajattelemaan, mitä he voisivat tehdä, jotta huonokuuloiset voisivat 

osallistua seurakunnan palveluihin entistä paremmin. 

 

Kartoitimme Tule kuulluksi -opasta varten huonokuuloisten seurakuntalaisten 

tarpeita sekä pyrimme vaikuttamaan seurakunnassa työskentelevien asenteisiin 

huonokuuloisia kohtaan. Pyrimme työmme avulla lisäämään tietoisuutta huono-

kuuloisuudesta ja siitä kuinka se tulisi huomioida seurakuntatyöskentelyssä. 

Opinnäytetyöprosessiimme kuului olennaisesti seurakuntien työntekijäkokouk-

sissa Tule kuulluksi -oppaan aihesisällöistä kertominen. Seurakuntien työnteki-

jäkokouksissa koimme, että puhumalla työntekijöille aiheesta asia tulee lähem-

mäksi työntekijöitä, herättää keskustelua sen ympärillä sekä tuo oppaan työnte-

kijöiden tietoisuuteen ja näin lisää sen luettavuutta.  

 

Opinnäytetyössä tarkastelemme aluksi huonokuuloisuuden käsitettä, ikä-

huonokuuloisuutta sekä huonokuuloisten apuvälineitä. Huonokuuloisuus vaikut-

taa elämänlaatuun ja on yksi syrjäytymisen riskeistä, niistä kerromme yhdessä 

huonokuuloistietoisuuden sekä selviytymisen ja apuvälineiden vaikutuksesta 

elämänlaatuun osioiden kanssa. Vanhuus elämänvaiheena on oleellinen osa 

opinnäytetyötämme ja halusimme tuoda sen kuvauksen esille elämänkaaripsy-

kologisen teorian kautta; sekä arjen merkityksellisyydestä ikäihmiselle.  

 

Seuraavassa kokonaisuudessa esittelyssä on Espoon seurakuntayhtymä seu-

rakuntineen sekä vanhustyön linjaukset ja palvelut ikäihmisille seurakuntatyös-

sä. Seurakunta ja huonokuuloinen, diakoniatyön merkitys sekä huonokuulois-

työn kehittämistarpeisiin tutustutaan opinnäytetyömme loppupuolella. Produktin 

prosessi on ollut monivaiheinen matka; kerromme alkuajatuksen syntymisestä 

aina produktin lopulliseen tuottamiseen asti. Arvioimme myös opinnäytetyöpro-

sessiamme, sen tuomia haasteita sekä sen aikana saamaamme palautetta 

työstämme.  
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Lopuksi pohdimme työtämme niin sosionomin kuin diakonin ammatillisista nä-

kökulmista sekä opinnäytetyöprosessin aikana syntyneistä jatkoehdotuksista ja 

yhteistyömme sujumisesta rikastuttavana kokemuksena. Tässä työssä kut-

summe produktiamme Tule kuulluksi -oppaaksi tai oppaaksi. 

 

 

Jos ja kun kuuloni heikkenee, muutun merkityksettömäksi 
seurakunnan työntekijöille ja kirkolle. Onneksi 
Jumala kuulee yksinäisyydessänikin lausutut 
huokaukset. Seurakuntayhteyttä toki kaipaan ja joskus 
olisi mukava jutella vaikka papin tai diakonissan 
kanssa taivasasioista, mutta kun puhuvat niin hiljaa 
ja epäselvästi. 

 

 (Rakemaa 2009.) 
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2 HUONOKUULOISUUS 

 

 

2.1 Kuulovammainen ja huonokuuloinen 

  

Kuulovammaiseksi kutsutaan huonokuuloisia sekä kuuroja ihmisiä. He kuulevat 

joko huonosti tai eivät kuule ollenkaan. (Väätäinen 2005, 11.) Kuulovamma voi 

olla synnynnäinen tai myöhemmin henkilölle ilmaantunut. Kuulovammaisuus 

voidaan määritellä sosiaalisesti tai audiologisesti. (Kuulonhuoltoliitto 2006, 3−4.) 

 

Sosiaalinen määritelmä perustuu henkilön käyttämään kommunikaatiotapaan 

(Kuulonhuoltoliitto 2006, 3). Huonokuuloiset pystyvät kuulemaan kuulokojeella 

puhetta ja saamaan siitä vaihtelevasti selvää. Huonokuuloiset voivat käyttää 

apunaan huuliltalukua eli huuliota. (Väätäinen 2005, 11.) Huonokuuloiset käyt-

tävät kommunikoimisessa puhetta ja heillä on pääsääntöisesti hyvä puhutun 

kielen ymmärtämisen ja tuottamisen taito. Kuuroille taas puhuttu kieli on aina 

vieras kieli. Kuitenkin osa kuuroista oppii kirjoitetun ja puhutun kielen, kuten 

kuulevat voivat oppia muita vieraita kieliä. On tärkeää muistaa, että kuuroille 

puhutun tai kirjoitetun kielen ymmärtäminen ja tuottaminen saattaa aiheuttaa 

hankaluuksia sekä väärinymmärryksiä. (Rakemaa 2009.) 

 

Kuulontutkimustulokseen perustuvaa määrittelyä kutsutaan audiologiseksi mää-

ritelmäksi. Audiogrammi eli kuulokäyrä saadaan määrittämällä kummankin kor-

van kuulokynnys. Kuulontutkimuksessa tutkitaan, minkä äänenvoimakkuuden 

(desibeli) henkilöt kuulevat heikoiten eri äänen korkeuksilla, taajuusalueella 

125−8000Hz (hertsi). Kuulovamman vaikeusaste määritetään paremman kor-

van kuulotasoon suhteutettuna. Kuulovamman vaikeusasteet, jotka löytyvät 

seuraavan sivun taulukosta 1, vaihtelee lievästä vaikeaan. (Kuulonhuoltoliitto 

2006, 4.) Huonokuuloisen henkilön kuulokynnys ylittää 30dB (Kuusi 2006, 181).  

Aikuisilla tavallisempia kuulovikojen aiheuttajia ovat ikähuonokuuloisuus, melu, 

krooninen välikorvan tulehdus, otoskleroosi ja menierin tauti (Väätäinen 2005, 

22). 
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Taulukko 1. Kuulovamman vaikeusasteluokitus 

  vaikeusaste EU:n luokitus 

  lievä   20 dB – 40 dB 

 kuiskaus – puhe metrin päähän 

  keskivaikea   40 dB – 70 dB 

 puhe – erittäin luja huuto metrin päähän 

  vaikea   70 dB – 95 dB 

  erittäin vaikea   95 dB –     dB 

 täysin kuulematon 

(Kuulonhuoltoliitto ry 2006, 5; Keränen i.a.)  

 

Suomessa kuuloviat ovat terveysongelmista kaikkein yleisimpiä. Suomalaisista 

noin 15 %:lla eli noin vajaalla 750 000 henkilöllä on vaikeuksia kuulla ja saada 

puheesta selvää. Suomessa noin 290 000 henkilöä tarvitsee kuulokojetta tai 

muuta kuuloon liittyvää kuntoutusta. Näistä vain 40 % eli 116 000 on saanut 

kuulokojeen. Kuulonkuntoutuksen kautta Suomessa luovutetaan vuosittain yli 

20 000 kuulokojetta kuulovammaisten käyttöön. Kuulokojeen puutteellinen käyt-

tötaito, tottumattomuus, korvakappaleongelmat sekä tiedon, tuen tai erityisesti 

motivaation puute voivat olla syitä kuulokojeen vähäiseen käyttöön. (Väätäinen 

2005, 9, 13.)  

 

 

2.2 Ikähuonokuuloisuus 

 

Korvan ikääntyminen (ikähuonokuuloisuus, presbyacusis) on yksi yleisimpiä 

syitä huonokuuloisuuteen. Kun lapsen korva ja aivojen kuulojärjestelmä ovat 

kehittyneet ja ne ovat toiminnallisesti kypsyneet murrosikään tultaessa, pian 

tämän jälkeen alkaa ilmetä ensimmäisiä merkkejä iän mukanaan tuomista muu-

toksista. Sisäkorvan aistisolut ja kuulohermon solut alkavat hiljalleen rappeutua. 

Ne eivät pysty uusiutumaan tai elpymään samalla tavalla kuin esimerkiksi ihon 

ja luuston solut. Tämän vuoksi kuulo alenee ja kuulohermosolut vähenevät iän 

myötä, aluksi hitaammin, myöhemmin nopeammin ja suuremmassa määrin vas-

ta 70–80 ikävuoden jälkeen. (Jauhiainen 2007, 39; Hear-it n.d.) Yli 75-vuotiaista 
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jopa kahdella kolmasosalla on kuulemisen vaikeuksia ja heistä noin joka kolmas 

tarvitsee kuulon kuntoutusta (Kuulonhuoltoliitto 2006, 3). 

 

Ihminen ei itse välttämättä huomaa kuulossaan muutosta, jos se tapahtuu vähi-

tellen, koska kuulojärjestelmä sopeutuu siihen. Viestintäkäyttäytyminen kuiten-

kin muuttuu, kun kuulo huononee. Henkilö saattaa kokea puheen erottelun vai-

keutuvan hälyisessä ympäristössä ja hän joutuu keskittymään sekä pinnistele-

mään enemmän kuullakseen. Kuuloa jaksaa pinnistää äärirajoille hetken aikaa, 

mutta melko pian on tyydyttävä kuulonvaraisen viestintätilanteen epävarmuu-

teen ja keskustelua on seurattava arvailun sekä päättelyn varassa. Moni ikään-

tynyt huonokuuloinen saattaakin ajatella, että huonokuuloisuus on osa vanhe-

nemista eikä sen takia hae apua siihen. (Jauhiainen 2007, 14.)   

 

 

2.3 Kuulon apuvälineet 

 

Huonokuuloisuus ei ole este ikäihmisen itsenäiselle ja täysipainoiselle elämälle. 

Kuulemisen apuvälineet voivat tuoda apua arjen kuulemistilanteisiin. Vuorovai-

kutustilanteissa puheen tukena voidaan tarvittaessa käyttää erilaisia kommuni-

kaatiomenetelmiä. (Kuuloliitto 2009a.) Kuulemisen apuvälineitä ovat esimerkiksi 

korvantaus- tai korvakäytäväkojeet, taskukoje ja kommunikointivahvistin eli 

kommunikaattori (Väätäinen 2005, 42–57). Huonokuuloisille tarkoitettuja apuvä-

lineitä ovat myös täristinherätyskellot, puhelinvahvistimet, akustiset ovikellot 

sekä kaula- tai tyynysilmukat tai infrapunalaitteet radion ja tv:n kuunteluun (Kuu-

lonhuoltoliitto, 2005). Kuulokojeen myöntämisen rajana on 30–40 desibelin kuu-

lonalenema paremmassa korvassa (Kuulonhuoltoliitto 2006, 13).   

 

Osan huonokuuloisten apuvälineistä voi saada lääkinnällisenä kuntoutuksena 

maksutta julkisen terveydenhuollon kautta. Kuulon tutkimuksiin mennään kes-

kussairaalan kuuloasemalle tai kuulokeskukseen, missä arvioidaan apuvälineen 

tarve. (Kuulonhuoltoliitto 2005.) Yleisin maksaja on henkilön kotikunta, mutta 

joissakin tapaturmaan liittyvissä tapauksissa kuulokojeen maksaja voi olla myös 
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kunta, valtiokonttori tai vakuutusyhtiö. Koje annetaan henkilölle pitkäaikaislaina-

na ja käyttäjä on velvollinen huolehtimaan siitä hyvin. (Väätäinen 2005, 39.)   

 

Tampereella toimivan huonokuuloisten erityisdiakoni Helena Kuisman (2009) 

mielestä kuulokoje on huonokuuloisten tärkein apuväline. Hänen mielestään 

kaiken lähtökohta on, että huonokuuloinen saa asiallisen ja toimivan kojeen se-

kä oppii käyttämään sitä. Toimiva induktiosilmukka, eli ryhmäkuuntelulaite, 

isommissa tiloissa on myös tärkeä elementti huonokuuloisen osallistumisen 

mahdollistumisessa. 
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3 HUONOKUULOISEN ELÄMÄNLAATU 

 

 

3.1 Kuulon heikkenemisen vaikutus elämänlaatuun 

 

Kun henkilön fyysinen toimintakyky heikkenee, hänen mahdollinen huonokuu-

loisuutensa tulee julki selvemmin, koska sitä on yhä vaikeampaa peittää. Koska 

kuulovammaisuutta ei voi mitenkään nähdä, sen aiheuttamia toiminnallisia hait-

toja ei ole aina helppo liittää huonokuuloisuuteen. Kuulon heikkeneminen saat-

taa kuitenkin aiheuttaa sosiaalista vanhenemista, josta voi olla seurauksena 

myös psyykkinen vanheneminen. Tästä edelleen voi olla seurauksena fyysinen 

vanheneminen. (Väätäinen 2005, 105.)   

 

Kuulon heikkeneminen syntyy harvoin äkillisesti ja dramaattisesti, mutta silti sen 

aiheuttamiin elämänmuutoksiin ei ole valmistauduttu. Kuulon menetys tai heik-

keneminen koetaan usein henkilökohtaisena menetyksenä, joka vaikuttaa 

kommunikaatioon ja ihmisten väliseen vuorovaikutukseen. Se murentaa pohjaa 

sosiaalisilta suhteilta sekä elämänlaadulta, johon henkilö on tottunut ja joka on 

antanut elämälle merkitystä. Henkilöstä itsestään riippuu se, miten hän kokee 

yhteiskunnassa vallitsevat asenteet. Ympäristön stereotyyppiset käsitykset kui-

tenkin vaikeuttavat vamman hyväksyntää. Ne lisäävät vamman paljastumisen 

pelkoa ja saattaa johtaa kuulovamman salaamiseen. (Hannula 1994, 30, 32.)  

 

Juuri kuulovamman salaaminen tai sen peittely ovat asioita, joihin tulisi kiinnit-

tää huomiota ikähuonokuuloisten kanssa. Jos asiasta ei puhuta avoimesti ja 

annetaan salailun jatkua, ruokitaan väärää stereotypiaa siitä kuinka huonokuu-

loisuutta kohdataan. Kuulovamman salaaminen ei auta ketään, päinvastoin se 

lisää henkilön huonovointisuutta ja pahimmillaan syrjäyttää henkilön normaalista 

toiminnasta. 
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3.2 Kuulon heikkeneminen syrjäytymisen riskinä 

 

Työterveyslaitoksen Työ Terveys Turvallisuus -lehti (Kaaja 2009) kertoo, että 

jopa joka viidennen masennus johtuu huonokuuloisuudesta. Tämän lisäksi huo-

nokuuloisilla on puolitoistakertainen riski sairastua mielenterveyshäiriöihin nor-

maalikuuloisiin verrattuna. Julkaisun mukaan huonokuuloisuus voi heikentää 

elämänlaatua ja sosiaaliset tilanteet voivat alkaa stressata, uuden oppiminen 

vaikeutuu sekä uni on katkonaista. Myös työttömyyden riski on huonokuuloisilla 

kaksinkertainen normaalikuuloisiin verrattuna. 

 

Ihmisen fyysistä, psyykkistä, hengellistä ja sosiaalista hyvinvointia ajatellen kuu-

loaisti on ihmiselle tärkeä. Ihminen, jolla on vaikeuksia kuulla, saattaa eristäytyä 

helposti muista ihmisistä. Sosiaaliset kontaktit voivat vähentyä, työssä selviyty-

minen voi olla rankkaa ja henkilön toimintaympäristö voi kaventua. Pahimmil-

laan huonokuuloinen henkilö voi syrjäytyä muusta yhteiskunnasta. Yhteiskun-

nasta syrjäytymiseen saattaa liittyä useita negatiivisia seurauksia kuten depres-

siota, ahdistusta, stressiä sosiaalisissa tilanteissa, yksinäisyyttä ja eristäytynei-

syyttä. (Väätäinen 2005, 105.) Erityisdiakoni Helena Kuisma (2009) kertoo ta-

vanneensa työssään paljon harhaisia ikäihmisiä, koska kuulon myötä kontaktit 

muihin ihmisiin ovat jääneet ja henkilö saattaa ajatella, että hänestä puhutaan 

pahaa. Tämä on aiheuttanut yksinäisyyttä ja mielenterveysongelmia. 

 

Rento keskustelu voi olla vaikeaa ja tuottaa fyysistä sekä emotionaalista jänni-

tystä sellaiselle, joka ei kuule hyvin. Mahdolliset häiriötekijät, kuten taustamelu 

tai huulilta lukemisen keskittymisen herpaantuminen voivat sekoittaa koko kes-

kustelun ja tehdä tilanteesta epämukavan. Vanhojen ihmissuhteiden ylläpitämi-

nen ja uusien solmiminen on vaativampaa kuin normaalikuuloiselle ja tämä voi 

johtaa siihen, että sosiaaliset toiminnat rajautuvat. (Hannula 1994, 38.)  
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3.3 Huonokuuloisuustietoisuuden merkitys 

 

Esa Kalelan (2006, 25) pro gradu -tutkimuksessa tulee esille, että monilla huo-

nokuuloisilla on liian vähän tietoa huonokuuloisuudesta, eivätkä siksi kykene 

ymmärtämään ja hyväksymään sitä. He tarvitsisivat tietoja ja taitoja, jotka liitty-

vät teknisiin apuvälineisiin, erilaisiin kuulovammoihin, kommunikaatiomenetel-

miin, sosiaalisiin taitoihin ja esimerkiksi huonokuuloisten historiaan sekä kulttuu-

riin. Tietoisuus omaan itseen liittyvistä asioista luo monipuoliset mahdollisuudet 

ymmärtää, kuka on ja keneksi on tulossa. Toisaalta itsetietoisuus toimii myös 

sekä henkilökohtaisen että sosiaalisen identiteetin rakentamisen lähtökohtana.  

 

Ongelmana tiedonkeruussa on usein tiedon riittämättömyys tai kapea-alaisuus, 

sen saavuttamisen vaikeus sekä keskittyminen usein vain kuulemiseen liittyviin 

asioihin. Kalela peräänkuuluttaa ”oikean” tai paremminkin monipuolisen tiedon 

tarvetta. Parhaiten ja monipuolisimmin erilaisia tietokäsityksiä ja kokemuksia 

huonokuuloiset voivat vaihtaa, omaksua sekä jakaa yhdessä toisten huonokuu-

loisten kanssa. Heidän parissaan voi kokea yhteenkuuluvuutta ja samaistua 

kaltaisiinsa. Tämän lisäksi henkilö voi nähdä omat mahdollisuutensa, eikä vain 

niitä kommunikointiin liittyviä rajoitteita, joita usein kohdataan varsinkin kuulevi-

en, mutta myös kuurojen kanssa. (Kalela 2006, 26.) 

 

 
3.4 Lähiympäristössä selviytyminen 

  

Kuulon heikkenemisen merkitys ja ongelmat sekä tarvittava tuki vaihtelevat eri 

elämänvaiheissa. Suhtautuminen kuulon huononemiseen on erilaista, jos henki-

lö on nuori tai vanha. Huonokuuloisuutta pidetään vanhentumiseen kuuluvana 

ilmiönä. Tämä tietoisuus suojelee ikääntyviä kuulovamman aiheuttamalta vie-

raantuneisuuden tunteelta ja usein mahdollistaa kokemuksen jakamisen ikäto-

vereiden kanssa. Kuulovamman aiheuttaman koetun toimintavajaavuuden ja 

haitan on koettu vähenevän iän kasvaessa. Tämän arvellaan johtuvan asteittai-

sesta sopeutumisesta iän myötä lisääntyvään huonokuuloisuuteen. (Hannula 

1994, 31.) 
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Ikääntyneille jokapäiväinen lähiympäristö on merkityksellinen. On tärkeää, että 

toimintaympäristö olisi mahdollisimman esteetön ikähuonokuuloisille ja muille 

kuulovammaisille. Hyvä kuunteluympäristö on lähtökohta esteettömälle kom-

munikaatiolle. Hyvää kuunteluympäristöä tukee esteetön ja akustisesti toimiva, 

taustameluton ympäristö, jossa tilaa on tarvittaessa täydennetty erilaisin kuunte-

lujärjestelmin. (Kuuloliitto 2009a.)   

 

Lähipiirin ja ammattihenkilöstön tuen ja ohjauksen avulla voidaan vaikuttaa 

huonokuuloisen elämänlaatuun (Väätäinen 2005, 106). Huonokuuloisen tuke-

misessa seurakunnan työntekijät voivat olla avainasemassa. Hyvin kuulemisen 

mahdollistaminen on tärkeää huonokuuloiselle seurakuntalaiselle, jotta hän pys-

tyy paremmin osallistumaan seurakunnan toimintaan. Näin myös hänen elä-

mänlaatunsa paranee. 

 

 
3.5 Apuvälineiden vaikutus elämänlaatuun 

 

Seija Hannulan (1994, 58) pro gradu -tutkielman kyselyn mukaan, suurin osa 

kuulokojeen käyttäjistä koki saavansa paljon apua kuulokojeesta. Apua koettiin 

saatavan erityisesti kahdenkeskisissä ja ryhmäkeskusteluissa silloin, kun taus-

talla ei ollut hälyä. Kyselyssä myös 131 huonokuuloisesta henkilöstä jopa 105 

oli joko hyvin tai melko tyytyväisiä kuulokojeesta saamaansa hyötyyn.  

 

Vuonna 1997 Lauttasaaren seurakunnassa tehdyssä tutkimuksessa ilmeni, että 

ne jotka käyttivät kuulon apuvälineitä, tässä tapauksessa 75-vuotiaat, eivät ol-

leet kokeneet toimintakykynsä heikenneen (Gothóni & Jantunen 2003, 28). 

Myös muut tutkimukset ovat osoittaneet, että ikäihmisten kuulokojeen käyttö on 

lievittää kuulosta johtuvaa kommunikoinnin vaikeutta. Aikaisen kuulon tutkimi-

sen sekä kuulokojeen saamisen merkitys on myös tutkimuksissa havaittu mer-

kittäväksi tekijäksi kuulokojeeseen sopeutumisessa. (Vuorialho 2006, 28.) 

 

Erityisdiakoni Helena Kuisma (2009) on huomannut työssään kuinka dementoi-

tuneiden ikäihmisten huonokuuloisuutta ei ole otettu huomioon vaan kommuni-

kaatio-ongelmat on laitettu sairauden syyksi. Kun hän on käyttänyt näiden hen-
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kilöiden kanssa kuulemisen apuvälineenä kommunikaattoria, heidän kanssaan 

on saatu selvä kontakti. 

 

Voi todeta, että kun kuulokojetta oppii käyttämään, sitä pitää säännöllisesti ja 

tottuu sen kautta tulevaan ääneen, voi kuulokojeesta olla paljon apua käyttäjäl-

leen. Tämä on osallisuuden ja elämän laadun kannalta merkittävä tekijä. Olisi-

kin siis erittäin tärkeää saada henkilö, jonka kuulo on heikentynyt, tutkimuksiin 

sillä vain sitä kautta hänellä olisi mahdollisuus saada kuulokoje käyttöönsä. 
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4 VANHUUS ELÄMÄNVAIHEENA – KYPSYYDEN IKÄVAIHE 

 

 

4.1 Ikääntyminen 

 

Vanhenemista tutkivaa tiedettä kutsutaan gerontologiaksi. Nykyaikaisen geron-

tologian peruslähtökohta on, että ihminen kehittyy, muuttuu ja muodostuu läpi 

koko elämän. Ihmisen kehitys jokaisessa elämän vaiheessa on sosiaalisten, 

biologisten ja psyykkisten tekijöiden vuorovaikutuksen yhteinen tulos. Lähtökoh-

tana pidetään myös sitä, että inhimillisen käyttäytymisen monimuotoisuutta voi-

daan ymmärtää vain käyttämällä monitieteisiä menetelmiä. (Dunderfelt 1997, 

205.) 

 

Ikääntyminen määritellään fyysiseksi, sosiaaliseksi sekä yksilölliseksi vanhe-

nemiseksi. Käsitteitä vanhuus ja ikäihmisyys on vaikea määritellä. Ihminen ei 

välttämättä tunne itseään erityisen iäkkääksi, vaikka hän olisi 70-vuotias. Hen-

kinen vireys ja toimintakyky saattavat säilyä pitkään hyvinä. Eläkeiän saavutta-

mista voidaan kuitenkin pitää jonkinlaisena alkuna tälle ikäkaudelle.  (Dunderfelt 

1997, 206; Turunen 1996, 237.) 

 

 

4.2 Elämänkaaripsykologinen teoria vanhuudesta 

 

Erik Homburger Eriksonin psykososiaalisessa kehitysteoriassa esiintyy kahdek-

san vaihetta: vauvaikä, varhaislapsuus, leikki-ikä, kouluikä, nuoruus, varhainen 

aikuisuus, keski-ikä ja vanhuus. Eriksonin teoria tukee ajatusta siitä, miten eri 

vaiheet rakentuvat toinen toisistaan. Jokaisella kehitysvaiheella on teorian mu-

kaan oma kehitystehtävänsä. Kehitysteorian vanhuusvaiheen kehitystehtävä on 

minän eheytyminen. (Dunderfelt 1997, 244.) 

 
Uskonnollisessa viitekehyksessä ikäihmisten menneiden elämänvaiheiden läpi-

käyminen on erittäin tärkeää (Kirkon vanhustyön strategia i.a. 2015, 5). Perin-

teisesti vanhuuden aikaa pidetään eletyn elämän arvioinnin aikana. Tällöin hen-

kilö pohtii, pystyykö hän hyväksymään sekä hyvät että huonot ajat juuri hänen 
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omaan elämäänsä kuuluvina vaiheina ja tapahtumina. Ikäihminen saattaa myös 

pohtia mitä hän voisi vielä tehdä, mikä häntä todella kiinnostaa. Eletyn elämän 

arvioinnin rinnalla voi siis olla myös eteenpäin katsomista. Mitä kuoleman jäl-

keen? Eriksonin mukaan viisaus on avoimuutta ja kiinnostusta elämää kohtaan 

myös kuoleman edessä. Jotta ikäihminen voisi tämän saavuttaa, tarvitaan sii-

hen jonkinlaista minän eheyden kokemusta kaikilla tasoilla: psyykkisellä, sosi-

aalisella ja fyysisellä. (Dunderfelt 1997, 244–245.) 

 

Elämän viisaus kuten halveksuntakaan eivät synny vanhuudessa nopeasti, yl-

lättäen, vaan sillä on epigeneettisen mallin mukaan pidempi menneisyys. Katke-

ruudella, epätoivolla ja sitä seuraavalla vastenmielisyydellä kaikkia vanhuuden 

oireita kohtaan on juurensa esimerkiksi aikuisiän psyykkisten voimien tai biolo-

gisten toimintojen lamaantumisessa. Asia voi kuitenkin juontaa juurensa myös 

kauempaa, esimerkiksi nuoruuden selkeytymättömästä identiteettikriisistä, joka 

voi vaikuttaa läpi elämän. Tasapainoisen introspektion (itsehavainnoinnin, oman 

henkisen- ja tunnetilan tarkastelun) hyväksyminen vanhuuden vaiheissa on hy-

väksi ja usein siihen tarvitaan myös ympäristön tukea. Viisaus tuo tullessaan 

todellisen ihmisyyden, jota toivottavasti opitaan tulevaisuudessa yhteiskunnas-

samme kunnioittamaan uudelleen. (Dunderfelt 1997, 244–245.) 

 

 

4.3 Ikäihmisen arjen merkityksellisyydestä  

 

Ikäihmisille eläkeiän tuoma vapaus voi olla palkkio pitkän työuran jälkeen, toi-

mettomana ei voi kuitenkaan yleensä olla. Se ei ole hyväksi henkiselle tai ruu-

miilliselle terveydellekään. Useimmat kaipaavat edelleen todellista merkitykselli-

syyden tunnetta, jonka työelämä aiemmin toi. Hyödyksi oleminen, harrastukset, 

vapaaehtoisuus, hyödyllinen askartelu tai kohtuullinen työskentely luovat tarkoi-

tusta elämälle sekä vahvistavat mielekkyyden tunnetta.  (Turunen 1996, 238.) 

Seurakunnan tilaisuuksiin osallistuminen on yksi mahdollisuus olla aktiivinen. 

 

Eläkkeelle jäädessään monet nauttivat uudesta vapaudestaan: tällöin saa ja 

täytyy itse päättää tekemisistään. Vapautuminen työelämän rooleista ja vaati-



20 

 

 

muksista antaa monille uutta rohkeutta haaveiden toteuttamiseen sekä mahdol-

lisuuden keskittyä itseään kiinnostaviin asioihin. Eläkeiän tuoma vapauden tun-

ne on toiselle mahdollisuus, kun taas toiselle se voi tuoda tunteen tarpeetto-

muudesta. (Koponen 1995, 55–57.)  

 

Jokaiselle ihmiselle on tärkeää tunne siitä, että on tärkeä ja hyödyksi. Tämä 

merkitsee oman elämän hallintaa, joka on merkittävä tekijä ihmisen omanarvon 

tunteelle. Mikäli ikäihminen kokee olevansa hyödytön tai rasite ympäristölleen, 

ovat riskit syrjäytymiselle tai masentumiselle suuret. Mielekkään sosiaalisen 

arvon löytäminen merkitsee omanarvon tunnetta, terveyttä sekä iloa. Kunkin 

yksilön osaamista tulee voida hyödyntää ja ottaa käyttöön pitkän työuran jäl-

keen. Hiljainen tieto ja sen hyödyntäminen on väestön ikärakenteen muutok-

sessa tärkeää. (Koponen 1995, 57–58.) 
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5 ESPOON SEURAKUNTAYHTYMÄ 

 

 

Teidän vanhuutenne päiviin saakka minä olen sama, vielä kun 
hiuksenne harmaantuvat minä teitä kannan. 

(Jes. 46:4+) 

 

 

5.1 Espoon seurakunnat 

 

Espoon seurakunnat ovat itsenäisiä seurakuntia, joista muodostuu yhtenäinen 

seurakuntayhtymä. Seurakuntayhtymässä ovat seurakuntien toiminnan tueksi 

henkilöstö- ja hallintopalvelut, kiinteistöpalvelut, talouspalvelut, tietohallintopal-

velut ja yhteisen seurakuntatyön palvelut. (Espoon seurakuntayhtymä 2009b.)  

Yhteinen seurakuntatyö Espoon seurakunnissa koostuu sairaaloiden sielunhoi-

totyöstä, erityisdiakoniasta aisti- ja kehitysvammaisille, oppilaitostyöstä sekä 

seurakuntatyön tukipalveluista, joita ovat kasvatus, monikulttuurisuus, työnohja-

uspalvelut sekä projektit. Näiden lisäksi Espoon seurakunnilla sekä Espoon 

kaupungilla on yhteinen perheasiain neuvottelukeskus. (Espoon seurakuntayh-

tymä 2008, 44.)  

 

 

5.2 Seurakunnan tehtävät 

 

Huhtinen (2002, 42–43) kirjoittaa, että Suomen evankelisluterilaisen kirkon teh-

tävän määrittely elää kirkon ja seurakunnan muuttuvassa maailmassa. Kirkon 

hengellisestä perusluonteesta huolimatta se on aina myös organisaatio, jonka 

olemuksena on ottaa vastaan ympäristönsä vaikutteita sekä vaikuttaa siihen.   

 

Kulttuuristen, yhteiskunnallisten sekä uskonnollisessa elämässä tapahtuvien 

muutoksien keskellä kirkko joutuu miettimään toimintaansa uudessa valossa. 

Ikääntyvä väestö on yksi tämän hetken haasteista. Ikääntymisen tuomien fyy-

sistenkin muutosten kautta kirkko joutuu pohtimaan kohtaamisia ikääntyvien 

seurakuntalaisten kanssa. (Huhtinen 2002, 42–43.) 
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5.3 Opinnäytetyön työelämätaho 

 

Opinnäytetyön työelämätahona oli Espoon seurakuntayhtymä. Toimintaympä-

ristönä toimivat tämän lisäksi Espoon kuusi seurakuntaa, näiden työntekijät se-

kä seurakuntalaiset. Espoon seurakuntiin kuuluvat Esbo Svenska församling, 

Espoonlahden, Tuomiokirkon, Leppävaaran, Olarin sekä Tapiolan seurakunnat. 

(Espoon seurakuntayhtymä 2009a.) 

 

Kohderyhmänä opinnäytetyössä toimivat ensisijaisesti Espoon seurakuntien 

ikäihmisten parissa työskentelevät työntekijät. Toiveenamme oli myös, että tie-

totarjontamme tavoittaisi työntekijöiden sekä palkkiotoimisten kerhonohjaajien 

välityksellä ikäihmiset. Tavoitteenamme oli, että teoriatieto muuttuisi käytännön 

toteutukseksi työssä ja näin auttaisi ikähuonokuuloisia sekä huonokuuloisia 

seurakuntalaisia. 

 

 

5.4 Ikäihmisten parissa tehtävän työn linjaukset seurakunnassa  

 

Diakonia- ja seurakuntatyössä tehtävä työ ikäihmisten parissa määritellään niin, 

että työtä tehdään yhdessä seurakuntalaisten kanssa. Tämän lisäksi työntekijä 

yhdessä ikäihmisten kanssa etsii niitä ihmisiä, jotka ovat syrjäytyneet ja jääneet 

yksin. Kirkossa on pohdittu erilaisissa työryhmissä sitä, kuinka palvella ikäänty-

viä parhaalla mahdollisella tavalla. Tällaiseen palveluun on laskettu kuuluvan 

huonokuuloisten ja näkövammaisten huomioiminen, motivoiminen ja kannusta-

minen. Sen lisäksi on tarjottava tehtäviä jumalanpalveluksissa sekä tiedotettava 

muista mahdollisuuksista osallistua. Jo vuonna 1994 pidettiin merkityksellisenä, 

että seurakunnan toiminnassa suurten ryhmien rinnalla myös pienet ryhmät säi-

lyisivät niin, että niissä turvallisuus sekä asioiden jakaminen mahdollistuisi. 

(Ikääntyvä ihminen seurakunnassa 1994, 43–45.)  

 

Ikäihmisten parissa tehtävän työn tarkoitus kirkossa on tuoda elämään yhteisöl-

lisyyttä, turvallisuutta ja lähimmäisenrakkautta. Ikäihmiset eivät ole vain työn 

kohteita: heillä on paljon tietotaitoa annettavana kirkolle sekä yhteiskunnalle. 
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Kirkon vanhustyön tulee arvostaa ja tarjota mahdollisuudet käyttää tätä arvo-

kasta pääomaa ikäihmisen omaksi rakennukseksi ja lähimmäisen parhaaksi. 

(Kirkon vanhustyön strategia i.a. 2015, 7.)  

 

 

5.5 Ikäihmiset kirkon piirissä 

 

Ikääntyvän väestön seurakunta-aktiivisuus ei ole mairittelevaa kirkon kannalta. 

Kirkossa tehtävää työtä ja sen antamia palveluita kyllä arvostetaan, mutta hen-

kilökohtainen suhde kirkkoon ja sen palveluihin on ohut. Vanheneminen ei kui-

tenkaan ole ainut tae kirkon jäsenenä pysymiselle. (Pöyhänen & Hytönen 2002, 

19.) 

 

Puhuttaessa ikäihmisistä kirkon palveluiden piirissä on työn tavoitteena sosiaa-

lisen ja hengellisen puolen tukeminen. Karitatiivinen (lähimmäisenrakkaus), so-

siaalinen, liturginen (jumalanpalvelus) sekä katekeettinen (opetus) kuuluvat nii-

hin. Kirkko pitää ikäihmisen elämää kunnioitettavana ja arvokkaana kaikista läh-

tökohdista käsin. (Kirkon vanhustyön strategia 2015 i.a., 3, 12.)  

 

Jotta ikäihmisiä voitaisiin kohdata kokonaisvaltaisesti, on palveluiden jatkuva 

kehittäminen heidän tarpeidensa mukaiseksi tärkeää. Palveluidensa kehittämi-

sellä kirkko voi olla osaltaan vaikuttamassa myönteisesti ikäihmisten elämänlaa-

tuun. Elämän laadussa tulisi huomioida niin terveyteen ja hyvinvointiin liittyvät 

asiat kuin elintaso, sosiaaliset suhteet, hengelliset kysymykset ja elämän mie-

lekkyys. (Vaarama 2004, 11.) 

 

Ihmisen ikääntyessä hengelliset kysymykset nousevat usein aiempaa enemmän 

pintaan. Ikääntyessä uskonnon merkitys on usein tärkeä itsetunnon rakentajana 

ja elämän menetyksien tukena. Samoin eheytyminen eletyn elämän kipupisteis-

tä, uskossa kasvaminen sekä emotionaalisen tuen saanti on tärkeää.  (Suni 

1995, 41.) Uskonnon merkitys ihmiselle on tuoda tarkoitusta elämään ja lisätä 

sosiaalista vuorovaikutusta. Hengelliset tarpeet ovat aina olleet osa ihmistä. 

(Koponen 1995, 57.) 



24 

 

 

5.6 Espoon seurakuntien palvelut ikäihmisille 

  

Seurakuntien tarjoamat palvelut muotoutuvat alueellisten tarpeiden mukaisesti.  

Espoon seurakuntien ikäihmisille tarjoamat palvelut ovat monipuoliset. Palvelui-

den määrä vaihtelee seurakuntien sisällä: kuitenkin useat toimintamuodot pysy-

vät samoina vuosittain, vain sisällöllisesti muuttuen. Seurakuntien toimintamuo-

toja ovat erilaiset teema-, rukous- ja raamattupiirit sekä kerhot, kuorot, erilaiset 

eheytymisryhmät ja teemaillat. Seurakunnissa toimii näiden lisäksi myös lähim-

mäispalvelu. Näiden toimintojen lisäksi jokaisessa seurakunnassa toteutetaan 

viikoittain jumalanpalveluksia, messuja sekä erilaisia retkiä ja tapahtumia, jotka 

on suunnattu kaiken ikäisille. (Espoon seurakuntayhtymä 2009b.) 
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6 SEURAKUNTA JA HUONOKUULOINEN 

 

 

6.1 Seurakuntatyö ja huonokuuloinen seurakuntalainen  

 

Kirkon tulee tukea myönteistä suhtautumista ikääntymiseen. Ikäih-
misten tulee saada tuntea, että he ovat ainutlaatuisia ja arvokkaita 
Jumalalle kaikkinensa. 

(Kirkon vanhustyön strategia 2015 i.a., 5.)  

 

Väestön ikääntyessä myös ikähuonokuuloisuus lisääntyy (Kuuloliitto 2009b). 

Ihmisten ikääntyessä ja oman kuoleman lähestyessä nousevat hengelliset ky-

symykset useimmiten enemmän esiin kuin nuorena. Tämän vuoksi saattaa 

osallistuminen myös seurakunnan toimintaan lisääntyä esimerkiksi eläkeläis-

kerhojen tai lähimmäispalvelussa toteutuvan vapaaehtoistyön kautta. Seurakun-

tien toiminnan piirissä ikäihmisiäkin on yhä enemmän ja täten myös ikä-

huonokuuloisia. Tämän vuoksi seurakuntien työntekijöiden tulisi kiinnittää 

enemmän huomiota huonokuuloisuuteen ja ikähuonokuuloisuuteen. Jokainen 

voi omalta osaltaan tehdä parhaansa paremman kuuluvuuden parantamiseksi. 

Vaikka huonokuuloistyöhön annetaan resursseja, on työn määrä niin suuri, että 

yksin yhden huonokuuloistyöntekijän resurssit eivät siihen riitä. Huonokuulois-

ten erityisdiakoni Helena Kuisma (2009) sanookin, että hänen työnsä on kuin 

pisara meressä Tampereen seudulla, jossa huonokuuloisia seurakuntalaisia on 

noin 6000. Jos jokainen diakoni ottaisi huomioon omassa työssään tämän koh-

deryhmän, olisi palveluiden laatu huomattavasti parempaa.  

 

Ihanne olisi, että jokainen seurakunnan työntekijä antaisi panoksensa huono-

kuuloisten kohtaamisen parantamiseksi. Huonokuuloistyöstä vastaava työnteki-

jä voi omassa työssään jakaa tietoa ja kouluttaa muita työntekijöitä kohtaamaan 

ja huomioimaan huonokuuloisia niin, että päivittäiset ratkaisut tukisivat parem-

paa kohtaamista. Jokaisen työntekijän koulutukseen panostaminen varmasti 

toisi helpotusta, mutta täydellisesti se ei kuitenkaan poistaisi ongelmaa. Tähän 

voisi olla ratkaisuna, että jokaisessa seurakunnassa olisi työntekijä, jonka toi-

minta-alueeseen kuuluisi osaltaan myös huonokuuloisuustyö. Se, että työtehtä-
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vään olisi nimetty henkilö, takaisi myös palveluiden saatavuuden kullakin seura-

kunta-alueella. (Rakemaa 2009.) 

 

 

6.2 Diakoniatyön merkitys ikäihmisille sekä huonokuuloisille 

 

Osallisena oleminen sekä kuuluminen johonkin antavat jokaiselle ikäryhmälle ja 

eritoten ikäihmisen elämälle merkityksen. Ihmiselle on tärkeää olla tarpeellinen: 

tyhjiössä ei synny arvonantoa. Arvonanto syntyy yhteisössä. Kirkon sosiaalifoo-

rumin teesissä numero kahdessa sanotaan, että ihmissuhteet ja osallisuus elä-

mään ovat hyvän elämän perusedellytyksiä ja että ikäihmisille tulee taata mah-

dollisuuksia osallisuuden toteuttamiseen. Tämä tulee taata myös fyysisten tai 

muiden esteiden vuoksi kodissa tai laitosten seinien sisälle jääville ikäihmisille. 

(Viljanen 2007, 19, 27.) 

 
Yksi kristillisyyden keskeisistä piirteistä on kokemus olla turvallisesti riippuvai-

nen jostakin suuremmasta, absoluuttisesta voimasta, Jumalasta. Yhteydenpito 

Jumalaan toteutuu sanan ja sakramenttien kautta. Tämän vuoksi osallistuminen 

kirkon jumalanpalveluselämään ja ehtoollisen viettoon tulee saattaa kaikkien 

seurakunnan ikäihmisten ulottuville elämän voimaksi ja ikäihmisten hengellisten 

tarpeiden tyydyttämiseksi. (Kirkon vanhustyön strategia 2015 i.a., 16–17.)  

 

Diakoniatyön mahdollisuuksia huonokuuloisten kohtaamiselle on muun muassa 

vertaistuellisen toiminnan järjestäminen. Seurakunta voisi järjestää alueensa 

huonokuuloisille heidän tarpeidensa mukaista vertaistoimintaa. Kotikäyntityö, 

syrjäytyneiden etsiminen, sielunhoito, apuvälineasioista kertominen ja avun läh-

teelle saattaminen on mitä ominta diakoniatyötä. Helena Rakemaan (2009) mu-

kaan huonokuuloisten määrä seurakunnissa on niin suurta, ettei voida puhua 

enää marginaaliryhmästä. Rakemaan havainnoinnin ja kokemuksen mukaan 

suuri osa kirkossa kävijöistä ja kirkon piireihin, tapahtumiin sekä retkiin osallistu-

jista on ikäihmisiä. 
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Kirkkojärjestyksen (4:3) mukaan  

Seurakunnan ja sen jäsenten tulee harjoittaa diakoniaa, jonka tar-
koituksena on kristilliseen rakkauteen perustuva avun antaminen 
erityisesti niille, joiden hätä on suurin ja joita ei muulla tavoin aute-
ta. 

 

Hyväksytyksi tuleminen ja armon kokemus ovat sitä ominta mitä diakoniatyössä 

tulisi välittää ikäihmisille (Kirkon vanhustyön strategia 2015 i.a., 17). 

 

 
6.3 Huonokuuloisille suunnatut palvelut seurakunnassa ennen ja nyt   

 

1990-luvun lopulla silloisen Kuulonhuoltoliiton, nykyisen Kuuloliiton, työntekijä 

Jukka Asumaa teki kuuluvuus-kartoituksen Espoon seurakunnissa. Tuolloin ai-

nakin osaan kirkkoherran virastoihin hankittiin induktiosilmukat. (Rakemaa 

2009.) 

 

Espoon seurakuntien toimintakentissä ei ole aktiivisessa toiminnassa huono-

kuuloisille suunnattuja palveluita. Satunnaisia raamattupiirejä ja tekstitulkattuja 

messuja on ollut. Helena Rakemaan (2009) ja Helena Kuisman (2009) haastat-

teluissa ilmeni, että tekstitulkatut tai puheviitotut messut ovat olleet menestyk-

sellisiä ja suosittuja. Tekstitulkattu messu tarkoittaa etukäteen tarkkaan suunni-

teltua messua, missä kaikki tekstit ja virret on etukäteen tuotettu tekstinä. Nämä 

tekstit heijastetaan messun kuluessa diaesityksenä sekä kuvina seinälle niin, 

että ne ovat kaikkien kuulijoiden nähtävillä. Näkeminen ja samanaikaisesti kuu-

leminen tukevat vastaanottamista. Tällaisen messun palaute oli Helena Rake-

maan mukaan hyvin positiivista. (Rakemaa 2009; Kuisma 2009.) 

 

Helena Rakemaan (2009) keräämissä palautteissa, ilmeni erään aktiiviseura-

kuntalaisen kommentti siitä, että hän sai jumalanpalveluksesta enemmän irti 

kuin koskaan aikaisemmin, koska kuulemisen tukena oli myös tekstin näkemi-

nen. Tämä kiteytti Rakemaan mukaan monien muidenkin antamaa palautetta. 

Medianäkyvyyttä tekstitulkattu messu ei yrityksistä huolimatta saanut. (Rake-

maa 2009.) Tämä kertoo mielestämme sen, kuinka näkymättömästä ja ei-
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kiinnostavasta aiheesta on kysymys. Pohdinnaksi nouseekin, miten tällaisen 

aiheen esille nostaminen sekä sen tunnetuksi ja tärkeäksi tekeminen onnistuisi.  

 

Se, etteivät tällaiset käytännöt ole jääneet elämään voimaan, perustuu siihen, 

että vastuunkantajia puuttuu. Ongelmaksi on näyttäytynyt tiedonpuute ongel-

man laajuudesta sekä kasvavasta tarpeesta kohdata huonokuuloisia seurakun-

talaisia. (Rakemaa 2009.) Tähän tarpeeseen yritämme vastata opinnäytetyöl-

lämme, jonka tavoitteista yksi on herätellä seurakunnantyöntekijöitä huonokuu-

loisten tukemiseen.  

 

Kirkon palveluskunnan, pappien, kanttoreiden, diakonityöntekijöiden, nuoriso-

työnohjaajien ja muiden työntekijöiden koulutus on puutteellista kuulemisasioi-

den osalta. Väestön ikääntyessä myös huonokuuloisuus lisääntyy. Tähän asi-

aan ei ole havahduttu tai siihen kuinka kuulovamma vaikuttaa ihmisen käyttäy-

tymiseen. Helena Rakemaan (2009) mukaan suurin osa kuulo-ongelmista kär-

sivistä seurakuntalaisista siirtyy hiljaa sivummalle, syrjäytyy ja jää yksin. Muu-

tamat uskolliset vanhukset istuvat kirkon riveissä, vaikka eivät saakaan papin 

puheesta enää selvää. 

 

Kirkon vanhustyön strategian 2015 (i.a., 17) mukaan toimenpiteisiin ikä-

huonokuuloisia kohtaan ovat aistitoimintojen vajavuuden huomioiminen valais-

tuksessa, selkokielisten tekstien käyttäminen sekä hyvä äänentoisto. Messut ja 

jumalanpalvelukset on perinteisesti toimitettu tietyllä tavalla. On suuri työ alkaa 

muuttaa käytäntöjä. Tekstitulkattujen messujen jatkuvaan toteuttamiseen tarvit-

taisiin pysyvä työryhmä, joka vastaisi messujen järjestämisestä toistuvammin. 

Se toisi kuitenkin omat ongelmansa, sillä työntekijöiden vaihtuvuus on suurta. 

Tällaista työryhmää varmasti tarvittaisiin, sillä palaute näistä messuista on ollut 

pääosin erittäin positiivista. Huonokuuloisia tuli ympäri pääkaupunkiseutua, mi-

kä kertoo sen, kuinka tärkeästä asiasta ja kuinka tarpeellisesta toimintamuodos-

ta on kyse. Täytyy huomioida myös se, että on ihmisiä, jotka eivät lähde kunta-

rajojen tai oman lähialueensa ulkopuolelle pitkien matkojen vuoksi. Tämän takia 

olisi hyvä toteuttaa tekstitulkattuja messuja eri seurakunnissa säännöllisesti. 

(Rakemaa 2009.) 
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Helsingissä Johanneksen kirkossa järjestetään vuosittain viitotulla puheella tul-

katut kauneimmat joululaulut. Myös Helsingin Kirkkopäivillä vuonna 2003 huo-

nokuuloiset huomioitiin. Kirkkopäivillä järjestettiin tekstitulkattu messu ja muu-

tamissa luentotilaisuuksissa toimi kirjoitustulkkaus. (Rakemaa 2009.) 

 

 
6.4 Huonokuuloistyön kehittämistarpeet  

 

Haastatellessamme diakoniatyöntekijä Helena Rakemaata (2009) hän mainitsi 

suurimmiksi puutteiksi huonokuuloisia kohdattaessa seurakunnan tilaisuuksissa 

äänentoistolaitteiston puutteellisuuden tai toimimattomuuden. Mikrofonin käytön 

puutteellisuus ja tietämättömyys huonokuuloisuudesta ovat vaikuttavia tekijöitä. 

Se, miten huonokuuloisia tulisi kohdata ja huomioida, on työntekijöillä valitetta-

vasti puutteellista. Kuulon heikkeneminen on henkisesti vaikeaa valtaosalle siitä 

kärsivistä ja sitä ei usein haluta tuoda julkisesti esille. Olisi tärkeää, että seura-

kunnan työntekijät ymmärtäisivät tämän. (Rakemaa 2009.) 

 

Mitkä voivat olla pahimmillaan seurauksia siitä, ettei huonokuuloista kohdata 

seurakunnan tilaisuuksissa? Sosiaalisten kontaktien eheytyminen, syrjäytymi-

nen, yksinäisyys, väärinymmärrys, ahdistuneisuus sekä ennakkoluulot olivat 

Rakemaan (2009) mainitsemia asioilta. Ikäihmisten syrjäytymisestä ei kuiten-

kaan ole tutkittua tietoa, sillä ikäihmiskuvaamme eivät kuulu syrjäytymisen ky-

symykset (Viljanen 2007, 11).  

 

Tulevaisuutta voidaan tarkastella arvailujen ja oletusten perusteella. Mikäli tätä 

asiaa tarkastelee tulevaisuuden valossa, miten huonokuuloisten huomioimatta 

jättäminen voisi vaikuttaa kirkon toimintaan? Rakemaan (2009) mukaan kirkko 

joutuu entistä enemmän pohtimaan jäsenten pysyvyyttä kirkossa. Usein, varsin-

kin elämän ehtoopuolella, myös hengelliset tarpeet lisääntyvät ja korostuvat: 

mutta miksi olla kirkon tai seurakunnan jäsen, jos se ei pysty tarjoamaan palve-

luitaan, sanaa ja sakramentteja, niin että myös ikähuonokuuloinen voisi olla niis-

tä osallinen. 
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7 TYÖSKENTELYPROSESSI JA PRODUKTIN TEKEMINEN 

 

 

7.1 Ajatuksesta aiheeksi 

 

Helmikuun 2009 loppupuolella löysimme käsittelemämme aiheen Diakonia-

ammattikorkeakoulun opinnäytetyöpankista. Aihe oli tuolloin nimellä ”Mikä 

avuksi kun kuulo heikkenee, Espoon seurakuntien palvelut huonokuuloisille”. 

Varasimme aiheen ja otimme yhteyttä työelämätahoon, Espoon seurakuntayh-

tymässä työskentelevään kuurojen diakoniin Helena Rakemaahan. Aiheen va-

lintaan vaikuttivat molempien mielenkiinto huonokuuloisuutta kohtaan ja toisaal-

ta taas toisen tekijän kaksoistutkinnon vaatima seurakunnallinen osio.  

 

Ensimmäisessä tapaamisessa työelämätahon kanssa keskustelimme siitä, mit-

kä ovat molemmin puolin visiomme opinnäytetyöstä, jaoimme ideoita sekä tu-

tustuimme toistemme työskentelytapoihin. Pohdimme yhdessä kirjallisuuden 

rajaamista ja saimme Helena Rakemaalta paljon ideoita niiden etsimiseen. Ide-

oita opinnäytetyöksi tuli paljon. Vaihtoehdoiksi muodostui joko haastattelukartoi-

tus huonokuuloisten tilanteesta seurakunnissa tai tutkia työntekijöiden asenteita 

huonokuuloisia seurakuntalaisia kohtaan. Myöhemmin totesimme, ettemme ai-

kataulullisesti pysty haastattelukartoitusta tekemään. Saimme työelämätaholta 

hyvin vapaat kädet opinnäytetyön suunnitteluun sekä toteuttamiseen.  

 

Päätökseen tehdä produkti vaikutti vahvasti halumme tehdä jotain konkreettista. 

Ajatus tutkimuksen tekemisestä ei innostanut meistä kumpaakaan. Koimme, 

että produktion välityksellä pääsisimme paremmin vaikuttamaan ja jakamaan 

tietoa huonokuuloisten seurakuntalaisten kohtaamisesta. Keräsimme kirjalli-

suutta teoriaosiota varten ja tuotimme paljon teoriapohjaista tekstiä. Lähetimme 

Espoon seurakuntien vanhustyöstä vastaaville diakoniatyöntekijöille sähköpos-

tia, jossa kerroimme opinnäytetyömme aiheesta sekä tarpeestamme tulla haas-

tattelemaan ikäihmisiä eläkeläiskerhoihin. Ajankohdaksi osoitimme syyskuun 

alkupuoliskon. Otimme myös yhteyttä Tampereen seurakunnan huonokuulois-

ten erityisdiakoni Helena Kuismaan. Tahdoimme haastatella häntä opinnäyte-
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työtämme varten saadaksemme asiantuntijatietoa suoraan kentältä. Kuisma on 

ainoa täysipäiväisesti toimiva huonokuuloisten erityisdiakoni Suomessa.  

 

Opinnäytetyön aihe oli laaja ja kaipasi tarkennusta. Mietimme kirjallisuutta ja 

teoriatietoa kaavaillessamme, että huonokuuloisuus kattaa luonnollisesti ikä-

ryhmät vauvasta vaariin. Koska teoriassa pitää olla käsiteltyinä ikäkaudet elä-

mänvaiheina, tajusimme kuinka laajasta aiheesta oikeastaan on kyse. Pää-

dyimme rajamaan aiheemme ikähuonokuuloisten kohtaamiseen. Ikäihmiset 

ryhmänä kiinnostivat meitä molempia. Myös seurakuntalaisina ikäihmiset ovat 

iso ryhmä, joten rajaus palveli sekä yhteistyötahoa että meitä.  Espoon seura-

kunnat ovat sekä alueellisesti että seurakuntalaismääriltään suuria. Tämä oli 

myös selkeä syy rajauksen tekemiseen. Muiden ikäryhmien poissulkeminen oli 

tietoinen päätös, jotta opinnäytetyömme pysyy sille annetuissa rajoissa. Syrjäy-

tyminen ja kuulon vaikutukset elämänlaatuun nousivat kirjallisuudesta. 

 

Saimme prosessin alkuvaiheen jo hyvin käynnistyttyä tietää, että työelämäedus-

taja tulee muuttumaan opinnäytetyön aiheen alullepanijan jäädessä virkava-

paalle. Se herätti meissä epävarmuutta ja kysymyksiä muun muassa siitä, miten 

yhteistyö jatkuu. Koimme työelämäedustajan vaihtumisen aluksi harmillisena. 

Aiheen ideoija antoi tapaamisissa uutta energiaa ja mielekkyyttä tehdä juuri tätä 

opinnäytetyötä. Eteenpäin opinnäytetyössä oli kuitenkin mentävä ja yhteistyön 

jatkuttava.  Tavattuamme myöhemmin uuden työelämä edustajan Anna Kals-

keen, aikaisempi huolemme innostavan työelämäedustajan vaihtumisesta osoit-

tautui turhaksi. Koimme edustajan vaihtumisen jopa positiivisena, sillä saimme 

tapaamisissamme paljon rakentavaa palautetta sekä suuntaviivoja opinnäyte-

työllemme. 
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7.2 Aiheesta tekoihin 

 

Kesäkuussa 2009 suunnittelimme opinnäytetyömme prosessia ja teimme siitä 

kuvauksen. Teimme myös linjausta työmenetelmien yhdenmukaistamiseksi. 

Asiantuntijahaastatteluiden pohjalta saimme teoriatietoa sekä tietopaketin sisäl-

töön liittyvää materiaalia. Asiantuntijahaastatteluissa haastattelimme kuurojen 

diakoni Helena Rakemaata Espoon seurakuntayhtymästä sekä Tampereelta 

huonokuuloisten erityisdiakoni Helena Kuismaa. Yksilöhaastatteluiden pohjalta 

keräsimme ikähuonokuuloisten seurakuntalaisten toivomuksia siitä, miten he 

toivovat tulevansa kohdatuksi huonokuuloisina. Sovimme myös kuinka ke-

räämme seurakuntien työntekijöiltä palautetta produktistamme.  

 

Syksyllä 2009 vierailimme kahdessa Espoon seurakuntien eläkeläiskerhossa, 

joissa esittelimme aihettamme ja kerroimme ikähuonokuuloisuudesta. Haastat-

telimme kummassakin eläkeläiskerhossa kahta ikähuonokuuloista, jotka kertoi-

vat kuinka huonokuuloisuus otetaan seurakunnan palveluissa huomioon ja mitä 

toiveita heillä olisi asian suhteen. Saimme haastatteluista hyvää tietoa oppaan 

osioon, jossa tarkoituksena oli tuoda esille seurakuntalaisten toiveet kohtaami-

sesta. 

 

Oppaan suunnittelu, muokkaus ja korjailu olivat syksyn 2009 työllistävin osa-

alue. Ystävämme, joka oli töissä kirjapainossa, lupasi auttaa oppaan taittami-

sessa ja tulostamisessa. Työn taittaminen ja ulkoasun muokkaaminen olikin 

odotettua haastavampaa työtä, ja tyydyttävän tuloksen saaminen vei huomatta-

vasti kauemmin aikaa kuin olimme suunnitelleet. Myös opinnäytetyöseminaa-

reissa, joissa käsittelimme opinnäytetyötämme, sekä Espoon seurakuntien 

työntekijöiltä saamamme palaute ja omat huomiot puutteista muokkasivat opas-

ta melkein viimeiseen hetkeen asti. 

 
Ensimmäinen yksilöohjaus koulumme opinnäytetyöohjaajan kanssa lokakuussa 

2009 oli merkityksellinen työn yhtenäistämisessä ja selkeyttämisessä. Saimme 

palautetta myös jo olemassa olevasta teoriasta ja oppaasta. Tapaamisen jäl-

keen saimme uutta puhtia ja ilmettä tekemiseemme. Tapaaminen loi myös hy-

vää pohjaa marraskuussa 2009 alkaneille ja joulukuuhun 2009 kestäville Es-
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poon seurakuntien työntekijäkokouksille, joissa puhuimme opinnäytetyöstämme 

ja oppaan sisällöstä. 

 

Tammikuussa 2010 teimme viimeiset korjaukset oppaaseen ja saimme jaettua 

sen Espoon seurakuntien työntekijöille paperisena ja sähköpostiversiona. Ta-

voitteenamme oli saada opas jaettavaksi jo heti palautekeskustelun jälkeen, 

mutta joulukiireiden takia emme saaneet oppaita tulostettua haluamassamme 

ajassa. Alkuvuodesta muokkasimme myös opinnäytetyömme kirjallista osuutta 

sellaiseen kuntoon, että saisimme sen valmiiksi esitarkistukseen, joka oli sovittu 

noin tammikuun puoliväliin. Tavoitteemme oli valmistua maaliskuussa, joten 

aikataulu oli kiireinen. 

 

 

7.3 Produktin tekeminen 

 

Produktion tarkoituksena on tehdä jokin tuotos, produkti, joka kehittää työväli-

neitä käytännön toimintaan. Produktion suunnittelussa hahmotetaan aluksi työn 

tavoite ja se, miten työ nivoutuu ammatilliseen käytäntöön. (Kuokkanen, Kiviran-

ta, Määttänen & Ockenström 2007, 32.) Valittuamme produktion opinnäyte-

työmme menetelmäksi sen ohjeistus antoi selkeät raamit työn tekemiselle.  

 

Oppaan tavoitteeksi tuli antaa tietoa ikähuonokuuloisuudesta ja antaa välineitä 

työskennellä heidän kanssaan. Tämän lisäksi tavoitteena oli tuoda seurakunnan 

työntekijöille ikähuonokuuloisten seurakuntalaisten palautetta ja toiveita heidän 

parempaan kohtaamiseensa seurakuntatyössä. Tärkeänä päämääränä näimme 

myös sen, että pystyisimme herättelemään seurakuntien työntekijät ajattele-

maan mitä he voisivat tehdä työssään, jotta huonokuuloiset voisivat osallistua 

seurakunnan toimintaan entistä paremmin. 

 

Opas on A5 -kokoinen esitteenomainen opas (Liite 1), jonka tavoitteena on olla 

helposti luettava. Päätimme, että taloudellisista ja ekologisista syistä lähetämme 

osalle työntekijöistä oppaan sähköpostissa pdf -versiona. Myös työntekijät toi-

voivat sähköistä versiota oppaasta. Tulostetut oppaat päätimme lähettää niille 
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Espoon seurakunnan työntekijöille joiden ajattelimme työskentelevän pääsään-

töisesti ikähuonokuuloisten kanssa. Näitä katsoimme olevan muun muassa pa-

pit, diakonit ja eläkeläiskerhojen ohjaajat.  

 

 

7.3.1 Sisällön muokkaantuminen 

 

Tavoitteiden luomisen jälkeen oppaan sisältö muodostui suhteellisen helposti. 

Suurin osa oppaan sisällöstä on teoriasta noussutta tietoa. Osioihin, joissa ker-

rotaan työntekijöiden vinkkejä ja seurakuntalaisten mielipiteitä, tiedot saimme 

haastatteluilla. Haastatellessamme erityisdiakoni Helena Kuismaa ja Helena 

Rakemaata saimme samalla palautetta oppaan sisällöstä sen suunnittelu- ja 

tekovaiheessa. Tämä osaltaan muokkasi sisältöä ja antoi meille tärkeää tietoa 

siitä, kuinka seurakunnan työntekijät näkevät asiasisällön sopivaksi heidän työ-

hönsä. 

 

Tule kuulluksi -oppaan luvut Huonokuuloisuus, mitä se on, Ikähuonokuuloisuus, 

Miten huomioin huonokuuloisen sekä Apuvälineet muodostuivat ensimmäisinä, 

koska ne nousivat suoraan teoriasta. Halusimme pitää kappaleet lyhyinä ja yti-

mekkäinä luettavuuden takia, joten toimme vain asiaan liittyvät perusasiat esille. 

Koska pidimme tärkeänä sitä, että opas on nopeasti luettava, laitoimme tär-

keimmät yhteystiedot omaan kappaleeseen. Haastatteluista saaduista tiedoista 

kirjoitimme oppaan kappaleet Ammattilaisten vinkit parempaan kohtaamiseen 

sekä Seurakuntalaisilta kuultua. 

 

Koska halusimme, että aiheemme myös herättelee seurakuntien työntekijät 

huomioimaan asiaa työssään ja näkemään ikähuonokuuloiset sekä huonokuu-

loiset omana ryhmänään, halusimme oppaaseen tunteita nostattavia kohtia. 

Näinä toimivat Alkusanat sekä oppaan alussa ollut seurakuntalaisen kommentti 

ja lopussa oleva runo. Pyrimme alkusanaosiossa perustelemaan miksi työmme 

on tärkeä ja toimme myös teoriasta nousevia näkökulmia mukaan osioon. 
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7.3.2 Ulkoasu 

 

Tule kuulluksi, kuule, kuulu – Tietoa ikähuonokuuloisuudesta on kokonaisuu-

dessaan oppaamme nimi. Nimi muotoutui matkan varrella. Tarkempi tieto siitä 

mitä olemme tekemässä, sai aikaan muutamia erilaisia ehdotuksia. Ääni − kuu-

lunko, kuuluuko ja Haloo − Kuulunko, kuuluuko, olivat ensimmäisten ehdotusten 

joukossa. Lopullinen nimi syntyi eräänä päivänä nimivaihtoehtoja makustelles-

sa.  

 

Toisen tekijän kaksoistutkinnon vuoksi halusimme oppaan nimessäkin esiinty-

vän perusajatuksen kristillisyydestä sekä aiheemme huonokuuloisuudesta. Tule 

kuulluksi on viesti työntekijöille, jotta he ensin kuulisivat mitä seurakuntalaisilla 

on sanottavana ja tämän jälkeen heidän äänensä kuuluisi (Päiväkirja 2009). 

Opinnäytetyön nimeen liittyi myös kristillinen ajatus kuulemisesta, jossa  

Usko syntyy kuulemisesta ja kuuleminen synnyttää Kristuksen sa-
nan.     (Room. 10:17.)  
 

Kun työntekijät kuulevat Jumalan sanaa ja kuulevat seurakuntalaisten tarpeet ja 

toiveet, voivat he työntekijöinä kohdata paremmin kohderyhmiään.   

 

Halusimme, että Tule kuulluksi -opas on sen värinen, että se kiinnittää huomion, 

mutta on kuitenkin rauhallinen väritykseltään. Päädyimme vaalean violettiin. 

Mielestämme se sointuu hyvin etusivun kuvaan, jossa pohjavärinä on violettia. 

Etusivun simpukkakuva kuvastaa kuuloa sekä korvaa ja luo rauhallisen tunnel-

man. Myös esimerkiksi kuuloliiton logona on simpukka. Pidimme tärkeänä, että 

oppaassa on myös kuvia, jotta se toisi tasapainoa teksti täyteiseen oppaaseen.  

 
Valitettavasti kuvien suunnittelu jäi suurimmalta osin viime hetkeen, mutta on-

neksi toinen meistä omaa piirustustaitoa ja hän piirsi suurimman osan kuvista, 

jotka elävöittävät kokonaisuutta. Emme myöskään halunneet lisätä sivujen mää-

rää taitollisista syistä, joten kuvat eivät saaneet olla liian suuria ja jouduimme 

miettimään minkälainen ja minkä kokoinen kuva olisi hyvä kuhunkin osioon.  

Huonokuuloisuusosiossa koimme tärkeäksi laittaa kaavion kuulovamman vai-

keusasteluokituksista, jotta lukijalle hahmottuisi minkä asteisesta kuuloviasta on 

kysymys ja mitä se tarkoittaa käytännössä.  
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7.4 Espoon seurakuntien työntekijäkokoukset 

 

Koimme erittäin tärkeäksi sen, että teimme opinnäytetyötämme tunnetuksi kai-

kissa Espoon seurakunnissa ja seurakuntayhtymässä. Opinnäytetyön tunnetta-

vuutta pystyi kirkonalan opiskelija tekemään myös työharjoittelunsa aikana. Aja-

tuksenamme oli myös, että esittelemällä työmme aiheen saamme keskustelua 

aiheen tiimoilta aikaiseksi ja seurakuntien työntekijät heräämään asian tärkey-

teen. Toivoimme myös, että työmme tunnetuksi tekeminen saisi työntekijät hel-

pommin tarttumaan oppaaseen. 

 

Kävimme kaikissa Espoon kuudessa seurakunnassa työntekijäkokouksissa ker-

tomassa työstämme marras-joulukuun 2009 aikana. Olimme valmistelleet ai-

heesta PowerPoint esityksen (Liite 2) joka kesti noin 10–15 minuuttia. Haas-

teeksi koimme esitelmää suunniteltaessa kuinka asia esitetään niin, että työnte-

kijät eivät koe että heitä aliarvioidaan tai sanotaan heidän tehneen jotain väärin. 

Haasteena pidimme myös sitä, kuinka esittää asia niin, että se on innostava, 

motivoiva ja herättää työntekijän ajattelemaan.  

 
Esityksestä saamamme välitön palaute oli enimmäkseen positiivista. Kritiikki 

kohdistui lähinnä asiasisällöstä nousseisiin mielipiteisiin mikrofonin käytöstä 

esiintymistilanteissa. Myös tekniikan toimivuus tai sen toimimattomuus oli mo-

nessa esiintymispaikassa esillä. Muutamilla esiintymiskerroilla esityksemme 

jälkeen seurakunnantyöntekijä tuli vielä erikseen kuiskaamaan omia vinkkejään 

huonokuuloisten parempaan kohtaamiseen. 

 

Pyysimme esityksestä palautetta Leppävaaran seurakunnassa esiintyessämme 

diakoni Taina Rönnholmilta (2010) Hänen mielestään esityksen kulku oli loogi-

nen ja puheemme oli selkeää sekä helposti seurattavaa. Esiintymistapamme oli 

luonteva ja rauhallinen. Esityksessämme vaihdoimme puheenvuoroja useam-

paan kertaan mikä häiritsi esiintymisen seurattavuutta. Diat olivat Tainan mie-

lestä hyvät, tärkein asia oli ytimekkäästi sanottuna. Esityksessämme tulleet seu-

rakuntalaisten mielipiteet olivat Tainan mielestä tärkeä tuoda esille ja hän olisi-

kin toivonut, että olisimme kertoneet niistä vielä enemmän. Myös opinnäytetyös-

tämme ja sen työmenetelmistä olisi voinut kertoa esityksessä enemmän.  
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8 TYÖN ARVIOINTI 

 

 

8.1 Oma arviointi  

 

Vaikka työmme kertoo enimmäkseen ikähuonokuuloisuudesta, voi opastamme 

kuitenkin mielestämme soveltaa kaikkiin huonokuuloisiin ikäryhmiin. Se, kuinka 

kohdata ja huomioida ikähuonokuuloinen, pätee myös muiden huonokuuloisten 

kanssa. Tietenkin ikäryhmittäin on asioita, joita tulee ottaa huomioon, esimer-

kiksi lasten kanssa, mutta monia päälinjauksia voi pitää samoina. Oppaan ydin-

sanoma siitä kuinka erityisryhmän voi ottaa pienilläkin asioilla huomioon, pätee 

myös muihin erityisryhmiin. Aina ei tarvita suuria ja massiivisia muutoksia hel-

pottamaan jonkin erityisryhmän osallistumista seurakunnan toimintaan.  

 

Pääsääntöisesti olemme tyytyväisiä produktiimme. Kuitenkin oppaan muok-

kaamisen loppuvaiheessa visuaalinen työstäminen vei odotettua enemmän ai-

kaa, mikä näkyy lopputuloksessa, johon emme tämän vuoksi ole täysin tyyty-

väisiä. Myös jatkuvien kuvien muokkaamisen ja uudelleenluomisen sekä kor-

jaamisten jälkeen halusimme vain oppaan valmiiksi ja ummistimme silmämme 

meitä häiritseviltä tekijöiltä. Tule kuulluksi -opasta tehtäessä opimme ainakin 

sen, että yksinkertaisilta asioilta tuntuvat seikat, jotka näyttävät hyvältä tietoko-

neen näytöllä, eivät välttämättä ole helppoja toteuttaa eivätkä näytä yhtä hyviltä 

paperille tulostettuina. 

 

Vaikka opinnäytetyömme toteutus ja aikataulu on ollut lyhyt sekä nopearytmi-

nen, olemme mielestämme onnistuneet työssämme. Nopeatempoisuus on saa-

nut aikaan sen, että aiheeseen ei ole päässyt kyllästymään eikä motivaatio ole 

loppunut. Tietenkin vuoteen, jonka opinnäytetyötämme teimme, on sisältynyt 

myös aikoja jolloin motivaatio on ollut alempana. Myös muut koulutehtävät 

opinnäytetyön tekemisen lisäksi ovat antaneet haastetta työn loppuunsaattami-

seen aikataulussaan. 
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8.2 Työn haasteet 

 

Haasteellisin osuus oppaan toteutuksessa oli vaikeus rajata tehtävää. Kuulo-

vammaisten ryhmään kuuluvat niin huonokuuloiset, kuuroutuneet, kuurot, im-

plantoidut henkilöt kuin kuuronäkövammaiset. Työn tavoitteen edetessä myös 

rajaus oli helpompaa. Päätimme keskittyä vain ikähuonokuuloisiin. Perusteluna 

tälle näimme sen, että seurakunnassa enemmistö on ikäihmisiä ja ikäihmisten 

huonokuuloisuus on asia, josta ei ole keskusteltu tarpeeksi. Tämän lisäksi ryh-

mä on kasvava. 

 

Haasteeksi koimme myös sen kuinka saada haluamamme visuaaliset ulottu-

vuudet oppaaseen. Jouduimme luopumaan joistakin asioista, esimerkiksi kuvis-

ta, sen takia, että ne eivät hahmottuneet muille lukijoille samalla tavalla kuin 

meille tai kuvan toteutus olisi ollut erittäin vaikeaa. Myös tekijänoikeusasiat tuli 

ottaa huomioon. Se on myös yksi syy siihen, minkä takia oppaassa on niin pal-

jon itse piirrettyjä kuvia. 

 

Taloudellisista ja ekologisista syistä emme voineet opasta kaikille Espoon seu-

rakuntien työntekijöille tulostaa. Pohdimme, mitkä työntekijäryhmät suljemme 

pois paperisen oppaan jakelusta ja mitkä työntekijäryhmät ovat niitä, joille ensi-

sijaisesti jaamme paperisen version. Yhdeksi vaihtoehdoksi näimme sen, että 

jaamme tietylle kohderyhmälle paperisen version ja tämän lisäksi lähetämme 

sähköisessä muodossa tietopaketin kaikille seurakuntien työntekijöille. Näin 

kaikki työntekijät voivat halutessaan perehtyä aiheeseen.  

 

Tuoreen tiedon hankkiminen erityisesti huonokuuloisuutta ajatellen on ollut 

haastavaa. Kirjallisuutta, tutkimuksia, pro gradu -töitä kuuroista löytyy hyvin, 

mutta nimenomaan huonokuuloisista tietoa ja tuoretta kirjallisuutta on niukasti 

saatavilla. Onnistuimme mielestämme kuitenkin kirjallisuuden hankkimisessa. 

Internet tarjoaa kyllä paljon tietoa, mutta sen tieteellisyys ja todenmukaisuus on 

joiltakin osin arveluttavaa. 
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Koska esiintyminen ei ole kummallekaan mieleistä, työntekijäkokouksissa huo-

nokuuloisuuden ammattilaisena oleminen ja isonkin työntekijäryhmän edessä 

esiintyminen loi haasteellisen kokemuksen meille molemmille. Saimme kuiten-

kin esiintymisistä korvaamatonta kokemusta ja esiintymisen jälkeen purimme 

aina tilanteeseen liittyviä tunteita ja onnistumisia, mistä saimme aineksia paran-

taa suoritustamme. Koimme myös haasteelliseksi sen, kuinka tuoda esityksis-

sämme työntekijäkokouksissa sekä Tule kuulluksi -opasta olevat asiat esille 

niin, että emme loukkaisi kuulijoita ja lukijoita sillä, että tulemme ulkopuolisina 

sanomaan kuinka asiaan tulisi suhtautua ja miten toimia.  

 

 

8.3 Produktista saatu palaute 

 

Saimme palautetta oppaasta joulukuussa 2009 vapaamuotoisen keskustelun 

avulla, johon olimme suunnitelleet puolistruktuurisen kyselyrungon. Kyselyrun-

gon kautta kävimme lävitse työn sisältöön ja ulkoasuun liittyviä asioita. Paikalla 

palautekeskustelussa olivat opinnäytetyöohjaajamme diakoniasihteeri, diakonia-

työntekijä, eläkeläiskerhon ohjaaja sekä virkavapaalla oleva kuurojen diakoni. 

Olimme lähettäneet oppaan heille etukäteen luettavaksi ja palautekeskustelus-

sa kävimme läpi työn vahvuuksia ja parannusehdotuksia. Produktimme sai pa-

lautetta prosessin eri vaiheissa ja se muokkaantui sitä mukaan. Palautekeskus-

telun jälkeen emme enää muuttaneet produktiamme vaan jätimme sen sellai-

seksi kun se oli. Palautekeskustelun tavoitteena oli saada palautetta viimeisestä 

valmiista vedoksesta, ennen painoon menoa. 
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8.3.1 Ulkoasu 

 

Oppaan ulkoasu sai kiitosta värin, selkeyden, hillityn ulkoasun ja hyvien kuvien 

osalta. Etukansi oli palautteenantajien mielestä selkeän tyylikäs ja sopivan hä-

myisä. Etusivun otsikko oli aiheeseen herättävä ja kuva aiheeseen hyvin liittyvä. 

Tule kuulluksi -otsikko palvelee myös sitä ydintä, joka kirkossa tulisi olla, ja 

”Kuule, Kuulu” sopii myös kristilliseen ajatteluun. Oppaan muita kuvia pidettiin 

hauskoina, positiivisina ja tekstin kanssa yhteensopivina.  

 

Jaottelussa olisi palautteenantajien mukaan ollut hiomista sivulla 8, jossa oli 

desibelitaulukko. Heidän mielestään olisi ollut parempi, jos taulukko olisi ollut 

samalla aukeamalla tai sivulla muun asiaan liittyvän tekstin kanssa. Sivujen 14 

ja 15 helmistä pidettiin, mutta parempana olisi pidetty sitä, jos ne olisivat olleet 

haaleamman värisiä. Nyt koettiin, että helmet peittävät tekstiä ja epäselventävät 

sitä kuvan kohdalta. Riviväliä, sivun marginaaleja ja fonttia pidettiin hyvinä sekä 

lehtistä kaikin puolin helppolukuisena. Sisällysluettelon selkeydestä käytiin kes-

kustelua, koska yksi palautteenantajista oli sitä mieltä, että otsikot olisivat voi-

neet olla numeroituja. Toisten mielestä nyt sisällysluettelo oli selkeä ja siitä sai 

helposti katsottua otsikon perusteella millä sivulla mikäkin asia on. 

 

 

8.3.2 Sisältö 

 

Kävimme oppaan lävitse sisällöllisesti sivu sivulta. Heti toisella sivulla oli opin-

näytetyötä tehdessämme vastaan tulleen seurakuntalaisen kommentti huono-

kuuloisuuden kohtaamisesta seurakunnassa hänen kokemuksenaan. Kom-

mentti on puhutteleva ja se koettiin palautteen antajien keskuudessa hyväksi 

aluksi, joka herättää lukijan asian tärkeyteen. Tekijöiden alkusanoja pidettiin 

liian pitkänä sekä perusteellisena ja saimme palautetta siitä, että siinä on paljon 

sanottuna samoja asioita, joita myöhemmin tekstissä tulee esille. Teksti myös 

etenee nopeasti eläkeikäisistä erittäin vanhoihin ihmisiin ja heidän problematiik-

kaansa. 
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Alkusanoilta myös toivottiin enemmän informatiivista tietoa siitä mitä opas tuo 

tullessaan. Alkusanat olisi voinut tiivistää oppaan asiaytimen. Nyt koettiin, että 

haastavan ja puhuttelevan alkusanan jälkeen olisi pitänyt olla tiiviimmästi kerrot-

tuna se mitä on tulossa. Alkusanat kuitenkin saivat myös kiitosta seurakuntalai-

sen näkökulmasta asian esille tuomisesta sekä sitä kuinka teksti tuo asian tär-

keyttä esille. 

 

Sivujen 7 ja 8 sisältöä pidettiin hyvänä, napakkana ja selkeänä. Sivun 9 asiasi-

sältöä pidettiin hyvänä, mutta kappaleiden paikat olisivat palautteen antajien 

mielestä paremmat, jos ne laitettaisiin toisin päin. Myös toimintaohje ei tullut 

tästä selvästi esille ja toivottiinkin, että se olisi ollut enemmän ohjeellinen kuin 

johdannollinen kappale. Myöskään otsikko ei sopinut tekstin sisältöön.  

 

Sivun 10 tekstisisällöstä pidettiin, mutta ehdotettiin, että edellinen sivu voitaisiin 

yhdistää tähän: se selkeyttäsi toimintaohjeita yleisestä yksityisempään ohjeis-

tukseen. Kaiken kaikkiaan huonokuuloisen kohtaamisesta kertovien kappalei-

den tekstisisältöä pidettiin napakkana ja selkeänä ja ydinasioita sisältävät laati-

kot koettiin ehdottoman tärkeiksi. Kritiikkiä tuli otsikoiden selkiinnyttämisestä; 

sisällysluettelossa kohtaamistilanteet ovat alaotsikkoja, mutta ne eivät näy 

myöhemmin otsikoissa mitenkään. 

 

Sivujen 14 ja 15 sisällöstä pidettiin, mutta ammattilaisten vinkit parempaan koh-

taamiseen -otsikko sai kritiikkiä siitä, että missään ei sanota keitä nämä ammat-

tilaiset ovat. Myös seurakuntalaisten omia toiveita olisi kaivattu lisää. Apuväli-

neistä kertovaan kappaleeseen yksi palautteenantaja olisi toivonut vielä kerrot-

tavan ns. kuulosauvasta. Myös kuulokojeen saantirajaa ei tarvitsisi välttämättä 

enää kertoa, koska se on sama kuin huonokuuloisuuden raja. Lopussa olevaa 

runoa pidettiin hyvänä ja koskettavana lopetuksena työlle. 
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9 POHDINTA 

 

 

9.1 Sosionomin ammatillinen näkökulma 

 

Diakonia-ammattikorkeakoulun osaamisvaatimuksien mukaan sosionomi (AMK) 

osaa edistää tasa-arvoa ja suvaitsevaisuutta sekä pyrkii huono-osaisuuden eh-

käisemiseen yhteiskunnan, yhteisön ja yksilön näkökulmista (Diakonia-

ammattikorkeakoulu i.a). Mielestämme tämä osaamisvaatimus on erityisesti 

korostunut opinnäytetyömme sisällölliseksi perusajatukseksi ja katsomme sen 

olevan meille sosionomeina tärkeimpiä työotteita. Lähtökohtaisesti kaikkia ihmi-

siä tulisi kohdella kunnioittavasti ja tasa-arvoisesti riippumatta sukupuolesta, 

seksuaalisesta suuntautumisesta, elämänkatsomuksesta, kansallisuudesta, 

vajaavaisuudesta tai muusta erityispiirteestä.  

 

Työntekijöiden kiire, rutinoituminen ja haluttomuus kehittää työtä tulivat esille 

opinnäytetyötämme tehdessä. Tulevina sosiaalialan ammattilaisina pidämme 

tärkeänä pitää itsemme avoimina ja herkkinä kuulemaan asiakkaan ääni ja hei-

dän toiveensa sekä palautteensa. Tähän olemme mielestämme saaneet koulus-

ta hyvät lähtökohdat itsereflektion sekä itsensä johtamisen taitojen kautta.  

 

Haasteena tulevassa työelämässä näemme sen, että työ ei veisi niin muka-

naan, että aikaa ei riitä asiakkaiden äänen kuulemiseen ja ettemme niin sano-

tusti kangistuisi kaavoihin. Olemme varmoja siitä, että kauan samaa työtä te-

kemällä tietyt työtavat ja -otteet juurtuvat omaan toimintaan. Emme näe sitä 

pelkästään huonona asiana, sehän on osa ammatillista toimintaa, mutta itsensä 

herkkänä pitäminen vaatii jatkuvaa oman työn reflektointia, dialogista työskente-

lyä sekä itsensä kehittämistä. Kiireinen työelämä voi antaa vähän aikaa itsensä 

kehittämiseen ja oman ammatillisen otteen reflektointiin, joten oma asenne rat-

kaisee.  

 

Ihmisten kanssa työskentely voi kuormittaa työntekijää. Oma hyvinvointi ja työs-

säjaksaminen ovat asioita jotka nousevat säännöllisesti esille sosiaalialan haas-
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teista puhuttaessa. Koulutuksen aikana olleet työharjoittelut sekä tehtävät ovat 

ajoittain koetelleet jaksamisen rajoja. Haasteiden kautta olemme kuitenkin saa-

neet vahvistusta omien voimavarojen ja rajojen asettamisen hahmottamisessa. 

Omien voimavarojensa tunteminen, järkevä rajojen asettaminen sekä itsereflek-

tio mahdollistavat ammatillisen työtavan, jossa voi tehdä turvallisesti työtä omal-

la persoonallaan. 

 

Työskentelyprosessin aikana pohdimme myös omia lähtökohtia auttaa ja tukea 

ihmisiä jotka ovat vaarassa syrjäytyä palveluista tai yhteiskunnasta. Syrjäytymi-

sen tunnistaminen ja siihen vaikuttavien tekijöiden tulee olla tiedostettuja, jotta 

pystyisimme tunnistamaan ja auttamaan henkilöä joka on vaarassa syrjäytyä. 

Auttamista on myös monenlaista. Auttamisen, tuen ja ohjaamisen tulee olla aina 

asiakaslähtöistä. Myös syrjäytymisen ehkäisyn tai jo syrjäytyneen henkilön tu-

kemisen prosessin tulee olla asiakaslähtöistä jota me työntekijöinä emme voi 

nopeuttaa. Ammattilaisina meidän tulee myös sietää asiakkaan elämässään 

kohtaamia takaiskuja ja vaikeuksia ilman, että koemme sitä henkilökohtaiseksi 

epäonnistumiseksi. Vahvan ammatillisuuden, itsereflektion sekä työnohjauksen 

kautta voi varmasti saada paljon välineitä takaiskujen sietämiseen sekä henki-

siä voimia työssäjaksamiseen. 

 

 

9.2 Diakonin ammatillinen näkökulma  

 

Diakonityöntekijän tärkeä tehtävä on tuoda seurakuntalaisten ääntä kuuluviin 

niin seurakunnassa kuin yhteiskunnassa.  Diakoniatyöntekijä on erittäin tärke-

ässä asemassa myös vähäosaisten puolestapuhujana. Kirkkojärjestyksessä 

(Kirkkolaki 1991) mainitaan, että seurakunnan ja sen jäsenten tulee harjoittaa 

diakoniaa, jonka tarkoituksena on kristilliseen rakkauteen perustuva avun anta-

minen erityisesti niille, joiden hätä on suurin ja joita ei muulla tavoin auteta. 

 

Oman ammatillisuuden pohtiminen opintojen loppusuoralla on haasteellinen 

tehtävä, sillä peilaamista tähän ammattiin on vasta kertynyt vähän. Ammatilli-

suuden kasvaminen opinnäytetyöprosessissa on tapahtunut monella saralla. 
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Tiedonkeruu ja rajojen asettaminen itselle ja työlle ovat hetkittäin olleet haas-

teellisia: itsensä johtamista on saanut harjoitella useasti. Toisaalta vastuu 

omasta työstä on antanut omanlaisensa raamit työn tekemiselle.  

 

Esiintyminen erilaisten ihmisten edessä ja asiantuntijana toimiminen ovat olleet 

uudenlaisia rooleja, joita on saanut kokeilla pitkin opinnäytetyöprosessia. Var-

muutta näihin on tullut valtavasti. Alkuvuosien opiskelussa tulleisiin esiintymisti-

lanteisiin verrattuna suuria harppauksia on tullut tässä asiassa otettua ja olen 

erittäin tyytyväinen siitä. Opinnäytetyöprosessin aikana on saanut paljon oppia 

myös pitkäkestoisesta työskentelyprosessista sekä oppaan tekemisestä. Katta-

van tiedon kerääminen sekä asiantuntijahaastattelujen tekeminen on ollut mie-

lenkiintoista ja hyvin opettavaista. Oppaan suunnittelu ja tekeminen joka palve-

lisi mahdollisimman hyvin kohderyhmää, on ollut haastavaa. Se on vaatinut 

myös joustavaa työtapaa sekä kehittänyt palautteensaamiskykyä.  

 

Diakonin näkökulmasta opinnäytetyöprosessi on palvellut hyvin sitä perusajas-

tusta, joka diakonin työssä on, eli vaikuttaa työelämässä oleviin epäkohtiin ja 

päästä jakamaan uutta tietoa ja kehittämään sitä työelämän tarpeisiin. Tämä on 

oleellinen osa nykypäivän diakoniatyötä. Toisaalta tämä produkti palvelee toi-

minnan laadun kehittämistä seurakunnissa, vaikka itse emme voikaan näitä vai-

kutuksia tutkia. Diakoniatyössä törmää jatkuvasti myös yhteiskunnan epäkohtiin 

ja syrjäytymiseen vaikuttaviin tekijöihin. Opinnäytetyöprosessi on opettanut tart-

tumaan näihin epäkohtiin ja tekemään aihetta tunnetuksi työntekijöiden keskuu-

dessa sekä niihin keinoihin, joita jokainen voi työssään toteuttaa paremman ar-

jen luomiseksi. 
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9.3 Ajankohtaisuus ja jatkoehdotukset 

 

Ikähuonokuuloisiin kohdistuva opinnäytetyömme on ajankohtainen, sillä ikäih-

misten määrä tulee kasvamaan huomattavasti seuraavien vuosikymmenten ai-

kana. Koska kuulon alentumisen riski kasvaa iän myötä, myös kuulovammais-

ten määrä tulee lisääntymään (Rasa 2006, 42–43).  

 

Kuulon alentuminen vaikuttaa monin tavoin jokapäiväiseen elämään, minkä 

vuoksi kuulon merkitystä ei tulisi aliarvioida. Ikäihmisen ja hänen omaistensa 

olisi hyvä saada tietoa kuulovammaisuudesta. Saamalla tietoa lisää kuulon ale-

nemisesta niistä aiheutuvat sosiaaliset haittatekijät voidaan entistä paremmin 

ehkäistä. (Kuulonhuoltoliitto 2006, 3.) Huonokuuloisuustietouden lisääminen ja 

huonokuuloisten huomioiminen seurakuntatyössä oli produktiomme tärkeimpiä 

tavoitteita. Jos ikähuonokuuloiset huomioidaan seurakunnan palveluissa, hei-

dän osallistumisensa paranee, mikä voi vaikuttaa merkittävästi heidän elämän-

laatuunsa. 

 

Opinnäytetyötä tehdessämme tuli esille, että kuuroutuneet ovat unohtunut ryh-

mä seurakunnissa. He ovat aikaisemmin kuulleet ja ilmaisevat itseään puheella, 

mutta kuuroutumisen jälkeen he eivät enää kuule ja kommunikoivat kirjoituksen 

avulla. Monet kuuroutuneet implantoidaan leikkauksen avulla eli heille istute-

taan ns. sisäinen kuulokoje.  Implantoidut lapset ovat myös ryhmä, joka pitäisi 

ottaa huomioon lastentoiminnassa, koska melkein kaikki kuuroksi syntyneet 

lapset implantoidaan. Kirkon työntekijöiden pitäisi huomioida tällaiset ryhmät ja 

tarkastella sitä, millaisiin ryhmiin tällaiset ihmiset asettuvat. (Kuisma 2009.)  

Opinnäytetyömme rajauksen johdosta emme kiinnittäneet huomiota muihin kuu-

lovamma- tai aistiryhmiin, ja nämä voisivat olla hyviä jatkotutkimuksen kohde-

ryhmiä joko erikseen tai kokonaisuudessaan. Tietenkin myös muut seurakuntien 

erityisryhmät, kuten mielenterveyskuntoutujat tai maahanmuuttajat, hyötyisivät 

samantapaisesta oppaasta tai kartoituksesta.  

 

Kirjallisuutta tulisi tuottaa lisää huonokuuloisille. Monet kirjat kuuroihin ja kuulo-

vammaisiin liittyen ovat jo iäkkäitä. Aihetta huonokuuloiset ja kirkko voisi tutkia 
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lisää ja toteuttaa lisämateriaalia aiheesta. Jatkoehdotuksena ehdotamme myös 

samankaltaisen produktin tekemistä näkövammaisista ja heidän kohtaamises-

taan. 

 

Toisena jatkotutkimuskysymyksenä voisi olla, miten oppaamme on otettu käyt-

töön seurakunnissa. Kehittämisideaksi työelämätaholle tuli prosessin aikana, 

että tällaiset erityisryhmät ja heidän kanssaan toimimisen voisi sisällyttää työ-

paikan koulutukseen, esimerkiksi diakoneille ja papeille tarkoitettuun oordinaa-

tiokoulutukseen.  

 

 

9.4 Yhteistyön sujuminen 

 

Jo opinnäytetyön prosessin alkuvaiheissa meille molemmille oli selvää, että ha-

luaisimme tehdä opinnäytetyön parityönä. Se mahdollistaa käsiteltävän asian 

kartoittamisen laajemmin, työn tekemisen vastuu jakautuu ja opiskelukaverista 

saa tukea sekä ajatuksien vaihdossa että oman ammatillisuuden rakentumisen 

peilaamisessa. Meitä molempia on opiskelujen alusta asti kiinnostanut vanhus-

työ ja yhteinen opintopolku ja ystävystyminen saattoivat meidät myös opinnäy-

tetyöpariksi.  

 

Toistemme luonteiden ja työtapojen tunteminen on ollut erittäin tärkeä tekijä 

opinnäytetyön prosessin onnistumisen kannalta. Tämä on ollut tärkeää siksi, 

että olemme tunteneet toisemme niin hyvin, että pystymme puhumaan asioista 

suoraan ja jakamaan mielipiteemme avoimesti. Tämän takia koko opinnäyte-

työprosessin aikana emme ole kertaakaan joutuneet tilanteeseen, jossa olisim-

me aivan eri mieltä tai joutuneet kiistelemään joistakin asioista. Olemme osan-

neet antaa toisillemme tilaa työskennellä omalla tavalla ja osanneet joustaa mo-

lempien näkemyksien suhteen. 
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KUULE, KUULU 

Tietoa ikähuonokuuloisuudesta 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Jos ja kun kuuloni heikkenee, muutun merkitykset-

tömäksi seurakunnan työntekijöille ja kirkolle. On-

neksi Jumala kuulee yksinäisyydessänikin lausutut 

huokaukset. Seurakuntayhteyttä toki kaipaan ja jos-

kus olisi mukava jutella vaikka papin tai diakonissan 

kanssa taivasasioista, mutta kun puhuvat niin hiljaa 

ja epäselvästi.” 

noin 70 – vuotias nainen 
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ALKUSANAT 

 

Ihmisiä eteenpäin vievä voima on merkityksellisyyden tunne. 

Eläkeiän tuoma vapaus voi tuntua ikääntyneestä niin helpotta-

valta kuin ahdistavaltakin. Itsensä tärkeäksi kokeminen työelä-

män jälkeenkin on tärkeää mielenterveyden ja elämän mielek-

kyyden suhteen. Tämän takia erilaiset aktiviteetit ja ryhmiin 

osallistumiset voivat olla hyvin merkittäviä ikääntyneen elämän-

laadun kannalta. Tämän lisäksi on hyvä muistaa ikääntyneistä 

puhuttaessa, että juuri se tietty kerho voi olla ainut viikoittainen 

tapahtuma, johon tämä enää osallistuu. 
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Ikääntyneen ihmisen elämänvaiheeseen kuuluu vahvasti oman 

eletyn elämän hyväksyminen ja oman minän eheytyminen. Myös 

kuoleman lähestyminen saattaa saada ikääntyneen kiinnostu-

maan ja osallistumaan aikaisempaa enemmän hengelliseen toi-

mintaan. 

 

Kuulon aleneminen voi olla kenelle vain vaikeaa hyväksyä ja sen 

tuomiin elämänmuutoksiin voi olla haasteellista sopeutua. Ikä-

huonokuuloisuus etenee usein pitkällä aikavälillä ja sen toteami-

nen voi olla alkuvaiheissa hankalaa. Myös henkilö itse voi kieltää 

kuulo-ongelmansa ja välttää tilanteita joissa hänen huonokuuloi-

suutensa tulisi ilmi.  

 

Tieto huonokuuloisuudesta ja siihen liittyvistä apuvälineistä on 

monesti puutteellista tai sitä ei ole ollenkaan. Joillakin ikäänty-

neillä saattaa olla kuulon apuväline, mutta hän ei pidä sen käyt-

tämisestä. Tällaiseen on tietenkin vaikeaa työntekijänä puuttua, 

mutta tärkeää ikääntyneiden ihmisten kanssa työskentelevillä 

olisikin huomioida ikähuonokuuloisuuteen liittyvät aspektit ja 

huomioida ne aina työskennellessä heidän kanssaan.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
   

 

  Diakonia-ammattikorkeakoulu 
  Opinnäytetyö  

Huonokuuloisten huomioiminen on itsessään pienien asioiden 

huomioon ottamista, joka ei vie paljoa aikaa.  

 

Työntekijänä sinun ei välttämättä tarvitse tietää, että joukossa on 

huonokuuloisia. Kun otat käyttöösi jokapäiväiseen työhösi tä-

män tietolehtisen antamat pienet vinkit, autat heitä osallistu-

maan paremmin seurakunnan toimintaan ilman leimautumisen 

riskiä. 

 

 

6

  Anna-Maria Heilala 

  anna-maria.heilala@hotmail.com 

  Anu Kuokkanen 

  anu.kuokkanen@hotmail.com 

2010
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HUONOKUULOISUUS, MITÄ SE ON? 

 

Suomessa kuuloviat ovat terveysongelmista kaikkein yleisimpiä. 

Suomalaisista noin 15 % eli noin vajaalla 750 000 henkilöllä on 

vaikeuksia kuulla ja saada puheesta selvää. Aikuisilla tavalli-

sempia kuulovikojen aiheuttajia ovat ikähuonokuuloisuus, melu, 

krooninen välikorvan tulehdus, otoskleroosi ja menierin tauti.  

 

Tavallisen puheen äänenvoimakkuus on puhujasta metrin pää-

hän 50-80dB. Huonokuuloisten henkilöiden kuulokynnys ylittää 

30dB jota sanotaan sosiaalisen kuulemisen rajaksi. Äänen kuu-

lemiseen vaikuttavat voimakkuuden lisäksi etäisyys, taustahäly 

sekä äänentaajuus (HZ). Puheen ymmärtämisen kannalta tär-

keimmät taajuudet ovat 250–6000 Hz.  

 

Huonokuuloiset pystyvät kuulemaan kuulokojeella puhetta ja he 

saavat siitä vaihtelevasti selvää. Huonokuuloiset käyttävät 

kommunikoimisessa puhetta ja voivat käyttää apunaan huulilta-

lukua.  

 

 



         

vaikeusaste EU:n luokitus 

lievä 20 dB – 40 dB 
kuiskaus metrin päähän 

keskivaikea 40 dB – 70 dB 
tavallinen ja erittäin luja huuto metrin päähän 

vaikea 70 dB – 95 dB 

erittäin vaikea 95 dB –      dB 
täysin kuulematon 
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IKÄHUONOKUULOISUUS 

 

Ikääntymisen myötä sisäkorva ja kuulohermoradat alkavat rap-

peutua. Sitä kutsutaan ikähuonokuuloisuudeksi eli presbyacusik-

seksi. Ikähuonokuuloisuus on aikuisiällä kuulovammojen yleisin 

syy. Eläkeikäisistä arvioidaan joka kolmannella olevan jonkinas-

teinen kuulovamma ja jopa suurimmalla osalla yli 75-vuotiasta 

kuulo on heikentynyt. 

 

Kuulon aleneminen on aina yksilöllistä. Melualttius ja yleissai-

raudet sekä perintötekijät voivat osaltaan vaikuttaa kuulon ale-

nemiseen. Osalla ikääntyneistä taas kuulo säilyy lähes muuttu-

mattomana.  

Kuulovamman vaikeusasteluokitus 
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Ikääntyneiden määrä tulee kasvamaan huomattavasti seuraavien 

vuosikymmenten aikana. Koska kuulon alentumisen riski kasvaa 

iän myötä, myös kuulovammaisten määrä tulee lisääntymään. 

Kuulon alentuminen vaikuttaa monin tavoin jokapäiväiseen 

elämään, ja tämän vuoksi kuulon merkitystä ei tulisi aliarvioida. 

 

 

MITEN HUOMIOIN HUONOKUULOISEN 

 

Huulilta lukeminen eli huulion seuraaminen on hyvä tuki kuu-

lemiselle ja puheeseen yhdistettynä tärkeä kommunikaatiomene-

telmä. Puhujan huulion seuraaminen edellyttää riittävää näkö-

kykyä, hyvää valaistusta ja rauhallista ympäristöä. 

 

Huomioimalla huonokuuloinen keskustelutilanteessa voidaan 

välttyä väärinkäsityksiltä ja helpotetaan huonokuuloisen osallis-

tumista seurakunnan toimintaan. Huonokuuloisen huomiointi 

erilaisissa tilanteissa on pieniä tekoja ja toisten huomioon otta-

mista joka ei vie paljoa aikaa ja sen voi sisäistää automaattiseksi 

tavaksi kommunikoida ihmisten kanssa. Ethän voi aina tietää 

onko henkilö jonka kanssa keskustelet huonokuuloinen vai ei. 
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KAHDENKESKISET KESKUSTELUTILANTEET 

 
Huomioi, että: 
* olet kiinnittänyt huomion kuulijaan 
* olet katsekontaktissa kuulijaan ja hän näkee huulesi 
* puhut selkeästi, kuuluvasti ja rauhallisesti 
* ympäristö on rauhallinen 

 

Ennen kuin alat keskustella huonokuuloisen kanssa, muista 

kiinnittää hänen huomionsa sinuun koskettamalla henkilöä ja 

olemalla katsekontaktissa häneen. Näin hän tietää, että haluat 

keskustella hänen kanssaan.  

 

Kiinnitä huomiosi siihen, että kasvosi ovat huonokuuloista kohti 

ja että puhut etäisyydeltä, jolta huonokuuloinen näkee huultesi 

liikkeet. On tärkeää, että tilassa jossa olet, on riittävästi valoa. 

Tämä takaa sen, että huonokuuloinen näkee kasvosi hyvin. Rau-

hoita ympäristö häiritsevistä äänistä. Ikkunoiden sulkeminen se-

saamaan puheestasi paremmin selvää.  

 

 

kä radion ja television hiljentäminen auttaa huonokuuloista 
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Kun puhut huonokuuloiselle, puhu kuuluvasti, selkeästi ja rau-

hallisesti. Tarvittaessa voit toistaa asiasi uudelleen käyttäen eri 

sanoja. Puhuessasi älä liioittele suusi liikkeitä, huuda tai puhu 

liian hidastempoisesti. Muista pitää katsekontaktisi keskustelu-

kumppaniisi. Eleet myös havainnollistavat keskustelua. Tärkeät 

asiat, kuten sovitut ajat, hinnat ja muut ilmoitukset kannattaa an-

taa vielä kirjallisesti. Kirjoitettu viesti tukee muistia. 

 

 

KESKUSTELU RYHMÄTILANTEESSA 

 

Huomioi, että: 
* kaikki kuulevat äänesi, voit varmistaa asian kysymällä 
* keskustelutilanne on rauhallinen ja puhut selkeästi 
* käytä mikrofonia aina kun mahdollista 

 

Kun seurassa keskustelaan ja naureskellaan, on hyvä kertoa 

huonokuuloiselle mistä milloinkin keskustellaan ja mille asialle 

nauretaan. Näin ei huonokuuloiselle pääse syntymään väärinkä-

sitystä keskustelun ja naurun aiheista. On tärkeää muistaa, että 

huonokuuloinen voi seurata vain yhden henkilön puhetta kerral-

laan.  
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Ryhmätyöskentelyssä huonokuuloisen ryhmän koon kannattaa 

olla pieni. Huonokuuloisen on vaikeaa seurata yhtä aikaa pu-

humista ja puheenvuoron nopeaa vaihtumista puolelta toiselle. 

Siksi onkin tärkeää että keskustelutilanne on rauhallinen ja jo-

kainen puhuu omalla vuorollaan selkeästi, rauhallisesti kasvot 

huonokuuloista kohdin. Äänentoistolaitetta kannattaa aina käyt-

tää jos siihen on mahdollisuus.  

 

Kun kuulijat esittävät kysymyksiä tai mielipiteitä, on ne hyvä 

toistaa mikrofoniin. Voit varmistaa, että huonokuuloinen on 

kuullut ja ymmärtänyt asian myös meluisissa tilanteissa. Ohjeet 

voidaan antaa etukäteen tai huonokuuloisen vieressä. 

 



           

 

 

13

SUURET RYHMÄTILANTEET 

 

Huomioi, että: 
* kaikki kuulevat äänesi 
* käytä mikrofonia jos siihen on mahdollisuus 
* induktiosilmukka on toiminnassa jos sellainen on 
* isoissa tiloissa suureen ääneen puhuminen ei tue kuulemista  

 

Huonokuuloisen istumapaikka kannattaa valita siten, että se on 

ikkunan puolella ja lähellä puhujaa. Näin valo tulee kuulijan ta-

kaa puhujan kasvoille ja tarvittaessa huonokuuloinen voi kään-

tyä katsomaan muiden kuulijoiden huulia. 

 

On hyvä ottaa huomioon, että ulkona ja isoissa tiloissa ääni heik-

kenee nopeasti, koska ääntä heijastavia pintoja on vähän. Siksi 

on tärkeää, että tällaisissa tilanteissa voisi puhuja käyttää mikro-

fonia. Mikäli tilassa on induktiosilmukka, laitteen toiminta on 

varmistettava. On hyvä tietää, että huutamalla puhuminen on 

hyvin epämiellyttävän kuulloista huonokuuloiselle jos hän käyt-

tää kuulokojetta. Huuto säröytyy kuulokojeessa ja vokaalit peit-

tävät alleen heikot vokaalijälkeiset konsonantit. 
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AMMATTILAISTEN VINKIT PAREMPAAN KOHTAAMISEEN  

 

”Selkeä puhe ja artikulaatio. Puhuessa luonteva ilmeikkyys ja 
eläytyminen tukee puhuttua viestiä.” 

 

 

 

humalla siitä. Henkilön vireystila vaikuttaa myös  paljon
miseen  

 

tta on halu pysyä seurakun-

sta sekä olemassa olevien apu-
välineiden käyttöä.” 

 

 

”Rohkaisu kuulokojeen käyttämiseen.” 

”Sovittujen tapaamisien, retkien ja ryhmien päivämäärät ja kel-
lonajat on hyvä myös kirjoittaa henkilölle ylös.” 

”Ihmisen käyttäytymisestä ja vastauksista voi huomata jos ihmi-
nen teeskentelee kuulevansa. Asian voi ottaa rohkeasti esille pu-

”Kuulon heikkenemisestä huolima
nan yhteydessä. Ei erityiskohtelua, mutta kuuluvaa ja selkeää 
puhetta ja luontevaa suhtautumi

”Puheet, saarnat, rukoukset ja laulujen sanat voi myös tekstittää 
ja tulostaa paperille tai heijastaa seinälle.” 

.
kuule-

”
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SEURAKUNTALAISILTA KUULTUA 

 

 

 

 

 sanotaan, että minun ääneni 

 

 

 

 

”Mikrofonin käyttö puhujalla on toivottavaa. On noloa puhujan 
kannalta kun ei kuule häntä.” 

”Selkeä ja avoin puhe.” 

”Ei osata artikuloida selkeästi.”  

”Puhe häviää usein vaikka aluksi
kyllä kuuluu ja kantaa.” 

”Puhujan sijainnilla on merkitystä, pitää olla katsekontakti.” 

”Ohjaaja voisi toistaa yleisöstä nousevat kysymykset ja vastata 

niihin koko yleisölle, ei vain kysyjälle ”  .
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APUVÄLINEET 

 

Kuulokoje on varmasti yksi huonokuuloisen tärkeimmistä apu-

välineistä. Kuulokojeen myöntämisen rajana on 30–40 desibelin 

kuulonalenema paremmassa korvassa. Kuulokojeita on rakenteel-

taan, kooltaan ja vahvistukseltaan erilaisia.   

Korvantauskojeet sijoitetaan korvalehden taakse, korvakäytäväkoje 

sijoitetaan korvakäytävään ja korvalapuilla varustettu kommuni-

kaattori roikkuu kantajan kaulassa. Kommunikaattori on pienen 

kokonsa takia kätevä ottaa mukaan esimerkiksi kotikäynneille. 

Kuulokojeet koostuvat mikrofonista, vahvistimesta sekä kuulok-

keesta. 

Yleisötiloissa akustiikka luo viihtyisyyttä. Jos olosuhteet ovat hä-

lyiset ja tilassa kaikuu, varsinkin kuulokojeen käyttäjillä on vai-

keuksia kuulla hyvin. Kaikumisen haittoja voi vähentää äänen-

toistojärjestelmällä ja induktiosilmukalla.  
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Erilaisiin tiloihin saleista ryhmätiloihin on mahdollista asentaa 

induktiosilmukkajärjestelmä osaksi muuta äänentoistojärjestel-

mää. Tällöin tilaan asennetaan silmukkavahvistin ja kokoontu-

mistilaa kiertävä induktiosilmukkajohto.  

Kun huonokuuloisen kuulokoje on T- tai MT- asennossa kuulee 

hän kuulokojeensa avulla vain silmukkavahvistimeen syötetyn 

äänen, esimerkiksi mikrofoniin puhutun puheen, ilman muita 

ylimääräisiä häiriöääniä. Tilassa johon on asennettu induktiosil-

mukka, on hyvä olla näkyvällä paikalla siitä kertova T-merkki. 
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VINKIT LISÄTIETOJEN SAAMISEKSI 
 

Kuuloliitto ry 

Ilkantie 4, 00400 Helsinki 

vaihde p. (09) 5803 830  

Neuvontapuhelin ma klo 9-15 

p. (09) 5803 370 

Info@kuuloliitto.fi 

 

www.korva.net 

- Tietoa kuulovaurioista ja niiltä suojautumisesta 

  

Kirkkohallitus 

Kuurojen- ja kuulovammaistyön työalasihteeri 

Riitta Kuusi 

(09) 1802 269 
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Luopumisen tuskaa 

 

Musiikki on ollut elämäni, 

soinut aina ympärilläni. 

Kohta se hiljenee. 

 

Imen sävelet sisääni. 

Haluan uskoa muistiini. 

Musiikki vain hetkeksi hiljenee. 

 

- Satu Muhonen 

 

 

 

Luopumisen tuskaa 

 

Musiikki on ollut elämäni, 

soinut aina ympärilläni. 

Kohta se hiljenee. 

 

Imen sävelet sisääni. 

Haluan uskoa muistiini. 
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